

## TERMO DE REFERÊNCIA

### 1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE/ INFORMÁTICA/ MÓVEIS/ COPA E COZINHA/ MATERIAL DE LIMPEZA/ EPIS/ PERMANENTE/ CONSUMO/ EQUIPAMENTOS/ GRAFICOS e diversos necessários para a Implantação das Centrais Municipais de Resíduos CMRs localizadas nos municípios de Aracati, Beberibe, Cascavel, Fortim e Pindoretama, antes do Consórcio Intermunicipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos - COMARES - UCV, TUDO CONFORME ANEXO I., conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	Apagador quadro branco	20,00	Unidade
apagador quadro branco, material base: feltro, material corpo: acrílico, comprimento: 17 cm, largura: 5 cm, altura: 10 cm, características adicionais: estojo com compartimento para 2 pincéis			
2	Apontador lápis	5,00	Caixa 12 UN
apontador lápis, material: plástico, tipo: mesa, cor: azul, tamanho: grande			
3	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL	6,00	Caixa
caneta esferográfica (azul): escrita de traço fino, cor azul. composição: resinas termoplásticas, tinta à base 13 de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão, esfera de tungstênio: 0,8 mm. caixa c/ 100 und.			
4	CANETA MARCA TEXTO	6,00	Caixa
caneta marca-texto: não tóxica, diâmetro da ponta 4 mm, da ponta fluorescente, carga não recarregável. composição: resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes, ponta de poliéster. cx. c/ 12 unidades.			
5	GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, TAMANHO GRAMPO: 26,6 E 26,8	5,00	Unidade
grampeador, material: metal, tipo: mesa, tamanho grampo: 26,6 e 26,8			
6	GRAMPO GALVANIZADO 26/6	1,00	Caixa
grampo galvanizado 26/6, caixa com 5000 unidades			
7	MARCADOR DE QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL	6,00	Caixa
marcador de quadro branco recarregável, características adicionais: ponta macia, cor variada, caixa com 12 unidades			
8	QUADRO BRANCO/LOUSA	10,00	Unidade
lousa quadro molduraalumínio 70x50cm + tripé suporte ajustavel			
9	REFIL MARCADOR DE QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL	6,00	Caixa
refil marcador de quadro branco recarregável, características adicionais: ponta macia, cor variada, caixa com 12 unidades.			
10	TESOURA	10,00	Unidade
tesoura, material: aço inoxidável, comprimento: 12,50 cm			

11	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO	50,00	Unidade
caixa para arquivo morto , material: plástico corrugado flexível, dimensão (c x l x a): 35,0 x 13,0 x 24,5 cm, cor: azul, impressão: personalizada			
12	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO	50,00	Unidade
caixa para arquivo morto , material: plástico corrugado flexível, dimensão (c x l x a): 35,0 x 13,0 x 24,5 cm, cor: laranja, impressão: personalizada			
13	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO	50,00	Unidade
caixa para arquivo morto , material: plástico corrugado flexível, dimensão (c x l x a): 35,0 x 13,0 x 24,5 cm, cor: verde, impressão: personalizada			
14	EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA	5,00	Unidade
extrator de grampo, tipo: espátula em metal galvanizado, características adicionais: 12 cm de comprimento, caixa com 12 unidades			
15	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO,	50,00	Unidade
fita adesiva transparente para empacotamento , em pvc ou polipropileno, com medidas aproximadas de 45 a 50 mm x 50 m, de corte manual			
16	PASTA AZ OFÍCIO LOMBO ESTREITO	3,00	Caixa
pasta az ofício lombo estreito (35 x 28 x 6) cm com borda inferior reforçada lombo estreito de 6 cm. e espessura mínima da pasta 2,35 mm, contendo porta et iquetas e orifício com anel de plástico, mecanismo de fixação montado em base de metal inoxidável com garras, alavanca e mola em aço inoxidável e barra de contenção de papeis em plástico resistente contendo caixa com 20 unidades.			
17	PASTA AZ OFÍCIO LOMBO LARGO	3,00	Caixa
pasta az ofício lombo largo (35 x 28 x 8) cm com borda inferior reforçada lombo estreito de 8cm. e espessura mínima da pasta 2,35 mm, contendo porta et iquetas e orifício com anel de plástico, mecanismo de fixação montado em base de metal inoxidável com garras, alavanca e mola em aço inoxidável e barra de contenção de papeis em plástico resistente contendo caixa com 20 unidades.			
18	PASTA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE	50,00	Unidade
pasta em polipropileno transparente - tamanho a4 fina, com abas e elastico			
19	PILHA PALITO AAA ALCALINA	50,00	Unidade
pilha aaa tipo alcalina com 10 anos de garantia de armazenamento, com indicador de carga, testada contra vazamentos, no tamanho pequeno(aaa), diâmetro 10,5x44,5mm; resolução do conama 401 04/11/2008; norma abnt 11175/90 464970-2. embalagem com 4 unidades não recarregável			
20	PILHA PEQUENA AA ALCALINA	10,00	Unidade
pilha aa tipo alcalina com 10 anos de garantia de armazenamento, com indicador de carga, testada contra vazamentos, no tamanho pequeno(aa), diâmetro 15,5x49,5mm; resolução do conama 401 04/11/2008; norma abnt 11175/90 464970-2. embalagem com 4 unidades não recarregável			
21	PRANCHETA PORTÁTIL	60,00	Unidade
prancheta portátil, material: duratex, comprimento: 330 mm, largura: 216 mm, para folhas a4 características adicionais: com prendedor metal cromado			
22	Filtro de Linha	10,00	Unidade
filtro de linha c/ no mínimo 05 entradas			
23	Fita Gomada	6,00	Unidade
fita gomada 38mm x 50m			
24	Bloco de Notas Super Adesivas tipo: Post-it	15,00	Unidade
bloco de notas super adesivas tipo: post-it refil verde neon 75 mm x 75 mm - 100 folhas			
25	BLOCO ADESIVO TIPO POST IT 38X50	15,00	Unidade

bloco de papel para lembrete 38 x 50 com 100 folhas, bloco para recado autoadesivo removível e reposicionável, sem pauta, acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 04 blocos na cores variadas, medindo aproximadamente 38 x 50, contendo 100 folhas. composição: papel e adesivo acrílico.			
26	PAPEL OFICIO A4	8,00	Caixa
papel oficio a4: branco caixa com 10 resmas			
27	Livro de Protocol	4,00	Unidade
livro de protocolo tipo protocolo de correspondência			
28	PERFURADOR DE PAPEL	10,00	Unidade
perfurador de papel metálico na cor preta ou bege, resistente, 2 furos para até 35 fls de papel 75g/m2. apoio da base em polietileno e sistema de esvaziar confetes. pinos perfuradores em aço e molas em aço. diâmetro aproximado do furo: 07mm distância dos furos: 80mm. com margeador em aço inoxidável. dimensões aproximadas: 148 x 114 x 67mm			
29	Elástico de látex nº 18	1,00	Caixa
elástico, cor amarela, material látex, tipo liga ,alta qualidade e resistência, aplicação escritório, tamanho nº 18, pacote com 100 gramas.			
30	TINTA PARA CARIMBO	6,00	Unidade
tinta para carimbo, cor: preta, componentes: base d'água, aspecto físico: líquido, aplicação: automático, capacidade frasco: 30 ml			
31	Refil para ecotank cor amarelo T664 EPSON	5,00	Unidade
refil para ecotank cor amarelo t664 epson			
32	Refil para ecotank cor ciano T664 EPSON	3,00	Unidade
refil para ecotank cor ciano t664 epson			
33	Refil para ecotank cor magenta T664 EPSON	2,00	Unidade
refil para ecotank cor magenta t664 epson			
34	Refil para ecotank cor preto T664 EPSON	5,00	Unidade
refil para ecotank cor preto t664 epson			
35	Refil para ecotank cor ciano T544 EPSON	3,00	Unidade
refil para ecotank cor ciano t544 epson			
36	Refil para ecotank cor AMARELO T544 EPSON	3,00	Unidade
refil para ecotank cor amarelo t544 epson			
37	Refil para ecotank cor MARGENTA T544 EPSON	2,00	Unidade
refil para ecotank cor magenta t544 epson			
38	COLA, COR: BRANCA, 110G	6,00	Unidade
cola branco 110g perfeita para estudantes por ser fácil de usar sua fórmula é a base de água e pva possui acabamento transparente e flexível rende muito mais graças a sua fórmula avançada cola 100% lavável mesmo depois de seca seu bico é contra entupimentos e vazamentos			
39	ENVELOPE DE PAPELARIA EM PAPEL BRANCO A4	5,00	Caixa
envelope de papelaria em papel branco a4 pesando no mínimo 75g/m2 tipo saco modelo s/ impressão medindo (240x340mm com aba			

40	envelope tipo saco branco A4	5,00	Caixa
envelope de papelaria em papel branco a4 tipo saco formata medindo (229x324mm)com aba			
41	SACO DOCUMENTO, PLÁSTICO TRANSPARENTE	1,00	Milheiro
saco documento, plástico transparente, capacidade 40 folhas, 330(c)mm x 240(l), sem furos			
42	ENVELOPE - tipo saco, em papel kraf	600,00	Unidade
envelope - tipo saco, em papel kraft, 80g/m2, medindo 310,00x410,00mm, com aba, na cor branca			
43	LIVRO DE ATA	5,00	Unidade
livro ata, material: papel sulfite, quantidade folhas: 100, comprimento: 330, largura: 220, características adicionais: capa dura de papelão/folhas numeradas			
44	CHAVEIRO IDENTIFICADOR DE CHAVES	25,00	Unidade
chaveiro identificador de chaves, fabricado em polipropileno, formato retangular, tamanho aproximado de 6 x 2 cm, cores diversas, com etiqueta interna de papel para identificação e argola em metal para colocação da chave.			
45	CLIFE Nº 4/0	5,00	Caixa
clife nº 4/0 fabricado com arame de aço com tratamento anti -ferrugem e anti- oxidande caixa com 100 unidades			
46	CLIFE Nº 8/0	5,00	Caixa
clife nº 8/0 fabricado com arame de aço com tratamento anti -ferrugem e anti- oxidande caixa com 100 unidades			
47	DESODORIZADOR, APRESENTAÇÃO: AEROSOL, APLICAÇÃO: AROMATIZADOR AMBIENTAL	80,00	Unidade
desodorizador de ambientes em spray, essências diversas, formato cilíndrico, embalagem com no mínimo 360 ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 24 meses registro na anvisa/ministério da saúde			
48	DESODORIZADOR SANITÁRIO,	80,00	Caixa
pedra sanitária - também conhecida como pastilha sanitária ou desodorizador sanitário. tipo pastilha adesiva fixação adere-se à parede no interior no vaso. unidades por embalagem 3. fragrância: lavanda. peso: 45g. produto com registro na anvisa			
49	AROMATIZANTE AMBIENTAL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO,	30,00	Unidade
aromatizante ambiental, aspecto físico: líquido, aroma: lavanda, aplicação: sanitários e ambientes em geral			
50	Papel higiênico	12,00	Fardo
papel higiênico branco fardo com 16 pacotes de 4 rolos (100% branco 100% celulose ) pacotes 4 x 1 com 30m x 10cm cada rolo: neutro, folha dupla, texturizada e picotada na cor branca			
51	Escova p/ limpeza de vaso sanitário com suporte	10,00	Unidade
escova p/ limpeza de vaso sanitário com suporte . cabo de plástico durável. reservatório integrado para detergente cerdas de plástico escovas têm um diâmetro de 8 cm e medem 32 cm de altura, enquanto o suporte possui 9 cm de diâmetro e 12 cm de altura.			
52	VASSOURA PIAÇAVA	50,00	Unidade
vassoura, material cerdas: piaçava, material cabo: madeira, material cepa: madeira, comprimento cepa: 40, comprimento cerdas: mínimo 9, características adicionais: com cabo rosqueado de 150 cm, tipo: gari			
53	VASSOURA NYLON	55,00	Unidade
vassoura, material cerdas: nylon, material cabo rosqueado de 1,50cm: madeira, comprimento cepa: 27 cm, largura cepa: 4 cm, aplicação: limpeza em geral			
54	ANCINHO DE JARDIM 3 DENTES	20,00	Unidade
ancinho jardinagem, material: chapa ferro, quantidade dentes: 3 curvo, altura dentes: 600 mm, largura total: 720 mm, espessura dentes: 3,50 mm com cabo de comprimento de 24 cm material do cabo madeira marfim e material da cabeça em aço carbono			

55	ANCINHO 14 DENTES	25,00	Unidade
ancinho tipo rastelo, material: chapa ferro, quantidade dentes: 14, altura dentes: 405 mm, largura total: 38mm, espessura dentes: 3,50 mm com cabo madeira 1,30 metros			
56	CARRINHO DE MÃO	20,00	Unidade
carrinho mão, material caçamba: chapa aço galvanizado, quantidade roda: 1, tipo roda: pneu com câmara de 3,25 cm, capacidade caçamba: 50, acabamento superficial: pintura eletrostática na cor cor preta, características adicionais: dimensões aproximadas:680 x 1320 x 545 mm			
57	PÁ DE BICO COM CABO DE MADEIRA 45 CM	25,00	Unidade
pa de bico pequena metalica, aplicação: construção civil, material: aço, formato: de bico, com cabo de madeira de 45 cm e com empunhadura plastica			
58	PÁ QUADRADA COM CABO DE MADEIRA 45 CM	25,00	Unidade
pá, material cabo: madeira em y, aplicação: construção civil, material: aço, formato: quadrada, altura x largura: 6cmx 16cm, comprimento cabo: 45 m comprimento total: 64.5cm			
59	ENXADA COM CABO DE MADEIRA 130 CM	25,00	Unidade
enxada, material: aço carbono, material encaixe cabo: aço carbono com cabo de madeira, tipo: estampado(achatado), material cabo: madeira, comprimento cabo: 130 cm, características adicionais: pintura eletrostática a pó ,possui sistema com bucha plástica, evitando que o cabo solte durante o uso			
60	MANGUEIRA CRISTAL TRANÇADA 3/4 PT 250 PSI 50 METROS (NÃO DOBRA E NÃO RESSECA) COM LUVA DE TORNEIRA DE JARDIM	10,00	Unidade
mangueira jardim, material: pvc e poliéster trançado diâmetro interno da mangueira: 3/4 - 19,0 mm, pressão máxima de trabalho da mangueira: 250 lbf/pol <sup>2</sup> , comprimento: 50, cor: cristal, características adicionais: três camadas intermediária de pvc transparente (não dobra e não resseca) com luva de torneira de jardim			
61	Lixeira com pedal 50 litros	20,00	Unidade
lixeira, material: plástico resistente, capacidade: 50 l, características adicionais: com tampa e pedal cor branca			
62	BALDE REDONDO COM ALÇA 18L	10,00	Unidade
balde, material: plástico, material alça: arame galvanizado, capacidade: 18 l, características adicionais: sem tampa, formato: cilíndrico			
63	BALDE DE PLÁSTICO DE 20 L APROPRIADO PARA CONSERVAÇÃO DE MATERIAL ORGÂNICO	150,00	Unidade
balde de plástico capacidade mínima de 20 litros, 100% virgem, apropriado pra resistir a puncturas, alça metálica com tampa plástica, cor branca características adicionais, atóxico, resistente a empilhamento, apropriado para conservação de material orgânico			
64	FACÃO MATO CARBONO 20	10,00	Unidade
facão, material lâmina: aço, material cabo: polipropileno, comprimento:20 pol, tipo: para mato			
65	FACA PEIXEIRA LÂMINA INOX E CABO DE MADEIRA 10 POLEGADAS	10,00	Unidade
faca, material lâmina: aço inoxidável, material cabo: poliuretano, tamanho: 10 pol, aplicação: copa, tipo: peixeira			
66	PENEIRA RETANGULAR ARCO DE MADEIRA : MALHA 4 MM -	5,00	Unidade
peneira, material: aço, material borda: aro de madeira, formato: retangular: 60x1,00 m. tamanho malha: 4 mm			
67	PENEIRA RETANGULAR ARCO DE MADEIRA :MALHA 6 MM	5,00	Unidade
peneira, material: aço, material borda: aro de madeira, formato: retangular: 60x1,00 m. tamanho malha: 6 mm			
68	PENEIRA RETANGULAR ARCO DE MADEIRA :MALHA 10 MM	5,00	Unidade

peneira, material: aço, material borda: aro de madeira, formato: retangular: 60x1,00 m. tamanho malha: 10 mm			
69	PENEIRA RETANGULAR ARCO DE MADEIRA :MALHA 12 MM	5,00	Unidade
peneira, material: aço, material borda: aro de madeira, formato: retangular: 60x1,00 m. tamanho malha: 12 mm			
70	REGADOR DE JARDIM COM CHUVEIRINHO 5L	10,00	Unidade
regador, material: plástico, tipo: bico chuveiro, características adicionais: alça inteira, capacidade: 5 l			
71	ARCO DE SERRA COMPLETO 12 POLEGADAS 300MM	10,00	Unidade
arco serra, lâmina serra: standard 12 polegadas, material cabo: polipropileno, cor: preta, cromado, tamanho: 12 pol, tipo: regulável. características adicionais: cabo anatômico e com lâmina de serra 300mm			
72	LONA PLASTICA PRETA EM ROLO 6 M DE LARGURA X 50 M DE COMPRIMENTO	5,00	Unidade
lona plastica preta em rolo 6 m de largura x 50 m de comprimento			
73	LANTERNA ELETRICA	5,00	Unidade
lanterna mínimo de 19 leds 1300mah, bivolt, material: de revestimento em plástico abs reforçado, com cabo de carregamento e alça de suporte suspenso. lente policarbonato resist, tipo bateria: recarregável, tipo foco: regulável acessórios: carregador bivolt			
74	BALANÇA COMERCIAL, BALANCA TIPO PLATAFORMA	5,00	Unidade
balança plataforma com estrutura em aço, digital, com marcação de peso de até 250kg, com possibilidade de marcação de preço unitário e valor total, bateria bivolt, com visor de cálculo em arte vertical articulada, botão liga e desliga, com base reforçada e pés de borracha			
75	TERMÔMETRO	10,00	Unidade
termômetro com haste prolongada mínima de 1000 mm, constituído de uma sonda de penetração de solo para uso em conjunto com termômetro digital. sensor de penetração para termômetro digital, calibração termopar tipo "k", haste rígida em aço inox diâmetro de 10mm x 1000mm (1m) de comprimento, rabicho de ligação com mini conector compensado na extremidade. display de cristal líquido (lcd) de 3 ½ dígitos escala: - 0°C ~ 750 °C resolução: 1°C precisão: 0 ~ 500°C: ± (0,75% da leitura + 2°C) - 500 ~ 750°C: ± (1% da leitura + 3°C) tipo de sensor: termopar tipo k (nicr-nial) conector: compensado padrão tipo k temperatura de operação: 0 a 50°C (do meter, não do sensor, pois este é de -50 a 750°C)			
76	SACOS DE RAFIA 60X90 CM - CAPACIDADE PARA 40 KG	500,00	Unidade
saco, material: rafia, cor: branca, 60x90 cm características adicionais capacidade para 40 kg			
77	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS	40,00	Pacote
saco plástico para coleta de lixo, capacidade 50 litros; reforçado; fabricado em polietileno de baixa densidade; na cor preta; biodegradável medindo aproximadamente 63x80cm e com 0,07mm de espessura; o produto deverá ser entregue em pacotes com 25 unidades; deverá constar em sua embalagem todos os dados de acordo com a lei do consumidor.			
78	SACOS DE PLÁSTICO DE COR OPACA OU PRETA 25X40 CM - CAPACIDADE PARA 4 KG	1.000,00	Unidade
saco, material: polietileno, cor: preta 25x40 cm, capacidade para 4 kg, aplicação: coleta de lixo, características adicionais: opaco, super resistente			
79	SACOS DE PLÁSTICO DE COR OPACA OU PRETA 25X40 CM - CAPACIDADE PARA 1 KG	1.000,00	Unidade
saco, material: polietileno, cor: preta 25x40 cm, capacidade para 1 kg, aplicação: coleta de lixo, características adicionais: opaco, super resistente			
80	BOTA CHUVA GALOCHA IMPETRÁVEL CANO MÉDIO PVC NUMERAÇÃO DE TAMANHO VARIADO	50,00	Par
bota segurança tipo galocha impetrável, material: pvc - material sola: borracha antiderrapante, cor: preta, tamanho: numeração de tamanhos variados, tipo cano: médio, tipo uso: serviços gerais			
81	LUVAS DE JAQUETA CANO CURTO - TAMANHO VARIADO	50,00	Par
luva segurança, material: vaqueta cano curto, aplicação: equipamento de proteção individual (e.p.i.) de tamanhos variados, características adicionais: reforço entre polegar e o indicador			
82	LUIVA DE MALHA PIGMENTADA - TAMANHO VARIADO	250,00	Par
luva segurança, material: malha, tamanho: variado, características adicionais: palma com pigmento de borracha, acabamento algodão, modelo: unissex			



83	LUVAS DE LÁTEX - TAM. M	250,00	Par
luva borracha, material: látex natural, tamanho: médio, cor: amarela, características adicionais: aveludada internamente e antiderrapante			
84	MÁSCARA RESPIRATÓRIA DESCARTÁVEIS	250,00	Unidade
máscara, tipo: respirador, tipo fixação: duplo sistema de tiras elásticas, aplicação: filtragem bacteriana 99%, tamanho regular, características adicionais: classe pff2(poeiras, fumos, névoas tóxicas), formato: em concha, dupla camada			
85	CAPACETE ABA FRONTAL C/ JUGULAR NA COR VERDE	50,00	Unidade
capacete segurança, material: polietileno alta densidade, cor: verde, características adicionais: completo, com aba frontal e jugular			
86	BOTA BOTINA DE SEGURANÇA C/ ELAST - NUM 40	20,00	Par
botina segurança, material: couro, material sola: borracha, modelo: com elástico nas laterais, características adicionais: biqueira em polipropileno, tamanho: numeração 40			
87	BOTA BOTINA DE SEGURANÇA C/ ELAST - NUM 42	20,00	Par
botina segurança, material: couro, material sola: borracha, modelo: com elástico nas laterais, características adicionais: biqueira em polipropileno, tamanho: numeração 42			
88	BOTA BOTINA DE SEGURANÇA C/ ELAST - NUM 44	20,00	Par
botina segurança, material: couro, material sola: borracha, modelo: com elástico nas laterais, características adicionais: biqueira em polipropileno, tamanho: numeração 44			
89	BOTA BOTINA DE SEGURANÇA C/ ELAST - NUM 38	10,00	Par
botina segurança, material: couro, material sola: borracha, modelo: com elástico nas laterais, características adicionais: biqueira em polipropileno, tamanho: numeração 38			
90	GUARDANAPO DE PAPEL,	14,00	Pacote
guardanapo de papel, material: celulose, largura: 23,50, comprimento: 23,50, cor: branca, tipo folhas: dupla, características adicionais macio: pacote contendo 50 folhas			
91	PANO MULTIUSO PICOTADO TIPO ROLO PERFEX 240MX20CM	6,00	Rolo
pano multiuso picotado tipo perfix rolo 240mx20cm características adicionais: antibacteriano tipo pano de limpeza na cor amarela.			
92	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL Higienizante 500ml 70º - PERFUMADO	16,00	Garrafa
álcool etílico em gel higienizante 500ml 70º - perfumado			
93	ÁLCOOL ETÍLICO 70% INPM	26,00	Garrafa
álcool etílico, aspecto físico: líquido límpido, incolor, volátil, teor alcoólico: mínimo de 77 °gl (77% v,v a 20 °c), fórmula química: c2h5oh, peso molecular: 46,07 g,mol, grau de pureza: mínimo de 70 °inpm (70% p,p), característica adicional: hidratado, número de referência química: cas 64-17-5			
94	DETERGENTE NEUTRO C/24 UNIDADES	1,00	Caixa
detergente saneante detergente lava louças neutro etc. embalagem de 500 ml com lacre, aspecto físico: líquido, tipo: ph neutro, composição: à base de tensoativo não iônico, glicerinado. c/24 unidades.no rótulo do produto obrigatoriamente deverá conter identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 18 meses. registro na anvisa/ministério da saúde			
95	DETERGENTE CLORADO GALÃO DE 5L	20,00	Galão
detergente clorado galão de 5l detergente, composição: sulfato sódio, aplicação: limpeza em geral, aroma: inodoro, características adicionais: incolor, neutro, aspecto físico: líquido deverá apresentar registro do produto junto ao ministério da saúde/anvisa. embalagem resistente galao. características adicionais: o produto deverá ter validade de no mínimo 18 meses a contar da data de entrega.			
96	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 15,	10,00	Rolo
saco plástico lixo, capacidade: 15l, largura: 39, altura: 58, aplicação: coleta de lixo, material: plástico biodegradável rolo com 60 unidades deverá constar em sua embalagem todos os dados de acordo com a lei do consumidor			
97	PANO DE CHÃO, BRANCO (LAVADO E ALVEJADO)	30,00	Pacote
pano de chão, branco (lavado e alvejado), saco duplo, boa qualidade, 100% de algodão, pré-amaciado, com alto poder de absorção, com costura dupla fios resistentes. medida do saco 65x80cm, uso doméstico pacote com 10 unidade			

98	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30L,	15,00	Rolo
saco plástico lixo, capacidade: 30l, largura: 59, altura: 62, aplicação: coleta de lixo, material: plástico biodegradável rolo com 50 unidades deverá constar em sua embalagem todos os dados de acordo com a lei do consumidor			
99	LIMPA VIDROS PULVERIZADOR	21,00	Unidade
limpa-vidro, aspecto físico: líquido, composição: lauril éter, sulfato de sódio, características adicionais: pulverizador com gatilho, validade mínima 3 anos			
100	ÁGUA SANITÁRIA DE 1LT	1,00	Caixa
água sanitária de 1lt. cx. / 12 und. água sanitária, composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo: varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo: classe 8, número risco: 85, risco saúde: 3, corrosividade: 1, peso molecular cloro: 74,50, densidade: de 1,20 a 1 g,l, cor: amarela esverdeada bastante fraca, aplicação limpeza geral: em banheiros, cozinhas, pisos, azulejos e paredes data de fabricação, prazo de validade do produto, acondicionada em frascos de plástico lacrada. registro na anvisa/ ministério da saúde			
101	ÁGUA SANITÁRIA GALAO 5LT	100,00	Unidade
água sanitária galao 5lt. água sanitária, composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo: varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo: classe 8, número risco: 85, risco saúde: 3, corrosividade: 1, peso molecular cloro: 74,50,, cor: amarela esverdeada bastante fraca, aplicação limpeza geral: em banheiros, cozinhas, pisos, azulejos e paredes data de fabricação, prazo de validade do produto, acondicionada em frascos de plástico lacrada. registro na anvisa/ ministério da saúde			
102	ESPONJA DE AÇO PARA LIMPEZA	46,00	Unidade
esponja de aço para limpeza; composta de aço carbono de primeira qualidade, material: lâ aço, formato: anatômico, abrasividade: mínima, aplicação: limpeza geral, características adicionais: textura macia e isenta de sinais de oxidação acondicionada em pacote com 8 unidades, com peso líquido aproximado de 60g por pacote esponja limpeza,			
103	Bucha Esponja Lavar Louça Dupla Face	200,00	Unidade
buchas esponja lavar louça dupla face esponja p/ louças dupla face, verde/amarela dimensões (mm): 110 x 75 espessura (mm): mínimo 20 cor: amarelo (espuma) e verde (fibra) indicação de uso limpeza geral em cozinhas industriais, restaurantes e similares e indústrias de alimentos substitui palha e lâ de aço, trapos, escovas rudimentares e outros no trabalho de remover a sujeira características adicionais validade: indeterminada.			
104	FLANELA	25,00	Pacote
flanela, material flanela, medindo 60x40cm, cor laranja, cantos arredondados, acabamento nas bordas em over pacote com 03 unidades.			
105	PANOS DE PRATO	40,00	Unidade
panos de prato, material: algodão alvejado, comprimento: 72 cm, largura: 45 cm, cor: branco, características adicionais: alto nível de absorção			
106	LUSTRA MOVEIS	16,00	Unidade
lustra moveis, composição: solventes mineral e vegetal com aromatizante, aspecto físico: líquido oleaginoso, aroma: madeira natural, aplicação: limpeza, lustro e renovação de móveis de madeira características adicionais: o produto deverá ter validade de no mínimo 18 meses a contar da data de entrega.			
107	SABÃO EM PÓ	6,00	Fardo
sabão em pó; produto composto por princípio ativo de linear alquil benzeno sulfonato de sódio, corante, enzimas, essência, fragrância, sequestrante e tensoativo aniônico; aplicação limpeza geral sabão em pó 400g embalagem com 24 unidades; deverá constar em sua embalagem a data de fabricação e prazo de validade; com registro na anvisa; o produto deverá ter validade de no mínimo 18 meses a contar da data de entrega.			
108	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO VOLUME DE 500ML	16,00	Unidade
solução limpeza multiuso volume de 500ml, composição básica: lauramina óxida, lauril éter sulfato de sódio, alcalinizante, coadjuvantes, conservante, fragrância e água, agente de controle de ph, aspecto físico: líquido, aplicação limpeza geral: em banheiros, piaas, cozinhas, geladeiras características adicionais: tampa dosadora de fluxo o produto deverá ter validade de no mínimo 18 meses a contar da data de entrega.			
109	FAQUEIRO	8,00	Conjunto
faqueiro, material embalagem: papelão, material talheres: aço inoxidável, material cabo: aço inoxidável, quantidade facas: 6 un, quantidade garfos: 6 un, quantidade colheres: 6 un, quantidade colheres café: 6 un			
110	JOGO DE 12 PRATOS FUNDOS	5,00	Conjunto
jogo de 12 pratos fundos dimensões aproximadas do produto (1 unidade): diâmetro 22cm / profundidade 3,2cm/ espessura 5mm - contém: 12 pratos fundos -composição: 100%vidro; -validade: indeterminada; -cor do vidro: transparente			
111	JOGO DE 12 COPOS 400ML RESISTENTE VIDRO GROSSO KIT CONTÉM: 12 COPOS	5,00	Jogo



jogo de 12 copos 400ml resistente vidro grosso kit contém: 12 copos fundos dimensões: 12.5cm de altura e 8.5cm de diâmetro da boca. cor: incolor, tipo uso: água, suco, refrigerante, apresentação: superfície lisa e parede grossa, transmitância: transparente			
112	JOGO XICARAS C/ PIRES 12 PÇS TRADICIONAL CHÁ 200M	5,00	Jogo
jogo xicaras c/ pires 12 pçs tradicional chá 200ml descrição do produto (1 unidade): assessorios incluidos > xicara e pires-xicaras: 8,5x(a)7cm: pires: 13,5x(a)1cm: capacidade da xicara: 200ml jogo contém: 12 xicara com pires. composição: vidro; - cor ambar			
113	CONJUNTO DE 5 POTES DE PLÁSTICO COM TAMPA	5,00	Conjunto
kit jogo 5 potes porta mantimentos alimentos :este conjunto de 5 potes de plástico com tampa preta é ideal para armazenar alimentos, e apto para microondas. dimensões do produto por(1 unidade): 1 uni - 6,8 litros altura 22,5 x diâmetro 23 cm: 1 uni - 2,9 litros altura 15,5 x diâmetro 18 cm: 2 uni - 1,6 litro altura 12,7 x diâmetro 15,6 cm: 1 uni - 785 ml altura 9,8 x diâmetro 12,2 cm.. kit com 5 porta mantimentos com capacidades variadas, ideal para armazenar alimentos e manter a organização da cozinha.			
114	CONJUNTO DE PANELAS CAÇAROLAS POLIDO 5 PÇ	5,00	Conjunto
conjunto de panelas caçarolas polido 5 pç. descrição do produto (1 unidade): 1 panela pratik lar nº 16: 16 cm (diâmetro) - capacidade - 1,30 l: 1 frigideira pratik lar nº 18: 18 cm (diâmetro) - capacidade- 1,20l: 1 panela pratik lar nº 18: 18cm (diâmetro) - capacidade - 1,80 l: 1 canecão pratik lar /leteira nº 12: 12 cm (diâmetro) - capacidade - 1,30 l:material de umínio:cor polida. especificações técnicas do produto: liga de alumínio: cabos de baquelite; acabamento polido;			
115	SUPORTE DE VIDEOCASSETE / TELEVISAO, MATERIAL	6,00	Unidade
suporte de videocassete / televisao, material: aço carbono, tipo: parede, tamanho: televisores lcd/led/plasma 19 a 60", acabamento superficial: pintura eletrostática, cor: preta parafusos, buchas de fixação, características adicionais: articulável e inclinável.			
116	TELEVISOR, TAMANHO TELA: 32 PO	6,00	Unidade
televisor, tamanho tela: 32 pol, voltagem: 110,220 v, cor: prata, características adicionais: tecla sap, entrada tv a cabo, tipo tela: plana, tipo entrada: áudio e vídeo, funções: closed caption, tipo: estéreo, acessórios: controle remoto			
117	BOTIJÃO PARA GÁS	5,00	Unidade
botijão para gás, uso: doméstico, capacidade: cerca de 13 kg, acessórios: com válvula e mecanismo de segurança			
118	FOGÃO INDUSTRIAL	5,00	Unidade
fogão industrial, material: ferro fundido, funcionamento: gás, tipo acendimento: automático, características adicionais: queimadores duplos e simples, pés perfil, quantidade bocas: 4, aplicação: cozinhar e assar alimentos, acabamento superficial: pintura epóxi p/ alta temperatura			
119	FORNO MICROONDAS	6,00	Unidade
forno microondas, material: aço inoxidável, capacidade: 25 l, potência: 1.400 w, voltagem: 220 v, características adicionais: prato giratório, trava segurança, timer, memória, funções: descongelamento inteligente, relógio digital, te			
120	Liquidificador	6,00	Unidade
liquidificador, capacidade: 2, potência: 700, voltagem: 110 / 220, material: plástico inquebrável, uso: doméstico, características adicionais: com controle de velocidade, copo reforçado			
121	Escrivaninha	5,00	Unidade
escrivanhina mesa de escritório industrial com gaveteiro, em aço e mdp, med. 110x75x60. madeira cor preta			
122	Escrivaninha 2 gavetas	11,00	Unidade
escrivanhina 2 gavetas para escritório aço mdp bp 136 montana de 76x1,60x60.			
123	Cadeira para Mesa de Escritório	11,00	Unidade
cadeira para mesa de escritório - executiva ergonômica de 1 metro a 1,20 metro.			
124	Cadeira para visitante	11,00	Unidade
cadeira para visitante - cadeira secretária fixa pé palito para escritório			
125	Armário Aço Escritório	6,00	Unidade

armário aço escritório, fechadura c/ 04 prateleiras, ea302 preto ou amaderado.			
126	Armário Roupeiro	5,00	Unidade
armário roupeiro em aço, c/ 08 portas, para vestiário com fechadura, largura 122cm. x altura 198cm. x profundidade de 40cm.			
127	Estante/Armário de Aço	12,00	Unidade
estante/armário de aço cinza com 05 bandejas 198cm. x 92cm. x 30cm.			
128	Armário aéreo 04 portas	5,00	Unidade
armário aéreo 04 portas para cozinha com nicho - madeira mdf de 60x120 na cor amadeirada.			
129	Armário Balcão	5,00	Unidade
armário balcão cozinha multiuso casa serviço, moveis p/ panela.			
130	Mesa de plástico	25,00	Unidade
mesa de plástico retangular com 04 lugares.			
131	Cadeira plástica sem braço	150,00	Unidade
cadeira plástica sem braço cor branca, suporta até 120kg. dimensões: 52d x 44w x 89h.			
132	Cadeira longarina plástica	5,00	Unidade
cadeira sobre longarina, material assento e encosto: polipropileno, cor: preto, quantidade assentos: 4, características adicionais: sem braço, material estrutura: tubo aço, acabamento superficial longarina: pintura eletrostática em epóxi-pó, cor longarina: preto. kit de parafusos para montagem. recomendado até 110 kg. p/ lugar.			
133	Computador de Mesa Completo	5,00	Unidade
computador de mesa completo - p @ core™ i7 -16gb ram - ssd 1tb - monitor 23" hdmi - teclado e mouse - caixa de som - wifi + placa de vídeo 4g +teclado.			
134	Impressora Multifuncional 3 em 1	6,00	Unidade
impressora multifuncional 3 em 1 ecotank cor preta ou branca preto bivolt o equipamento deverá acompanhar tanque de tinta original do fabricante da impressora com 04 refil (1 refil preto; 1 refil ciano; 1 refil magenta; 1 refil amarelo) de 70 ml cada com capacidade de impressão de 6500 páginas colorido e 4000 páginas preto e branco. garantia de 1 ano.			
135	Nobreak Attiv 700va - Bivolt - Cor Preto:	12,00	Unidade
nobreak attiv 700va - bivolt - cor preto: equipado com 4 tomadas de saída no padrão brasileiro (nbr 14136), o attiv 700 va potência de pico: 700 va / 350 w potência nominal: 230 w tensão de entrada: bivolt automático (120 v~ / 220 v~) tensão de saída: 120 v bateria: 1 bateria selada de chumbo -ácido de 12 v 7 ah de transferência: <8 ms peso: 6,250 kg dimensões (l x a x p): 124 x 214 x 269 mm nível de ruído: <55 db a 1m temperatura de operação: 0-40 °c potência nominal: 230 w tensão de entrada: bivolt automático (120 v~ / 220 v~) tensão de saída: 120 v bateria: 1 bateria selada de chumbo -ácido de 12 v 7 ah tempo de transferência: <8 ms peso: 6,250 kg dimensões (l x a x p): 124 x 214 x 269 mm nível de ruído: <55 db a 1m temperatura de operação: 0-40 °c.			
136	Impressora Multifuncional	1,00	Unidade
impressora multifuncional com impressão laser monocromática de altíssima velocidade, sendo capaz de imprimir até 42 páginas por minuto com excelente qualidade de resolução, tamanhos do papel: a4, a5, a6 e ofício; possuir alimentador automático de papel de até 50 folhas; tamanho do vidro de exposição ofício a4; com scanner; duplex e alimentador automático para digitalizar ou copiar, possuir display touchscreen; conexões usb wireless e entrada ethernet impressora, cartucho de toner, cd de instalação, guia de instalação, manual do usuário, cabo usb, cabo de alimentação. garantia mínima de 12 meses. compatibilidade com windows 10, windows 8 e windows 7.			
137	ar condicionado split de 12.000 btus	5,00	Unidade
aparelho ar condicionado, capacidade refrigeração: 12.000, tensão: 110/220, tipo: split, modelo: split inverter, características adicionais 1: controle remoto/display digital/timer/selo procel.			
138	Bebedouro Industrial	5,00	Unidade
bebedouro água, tipo industrial, características adicionais: 02 torneiras geladas, voltagem: 220, material gabinete: aço inoxidável, capacidade água: 50 litros.			

139	MOP PÓ	6,00	Unidade
mop pó, material: fibras de algodão, largura: 10, comprimento: 140, aplicação: limpeza, cor: branca, gramatura: 180, acabamento: fechamento por laços costurados, características adicionais: suporte metálico, cabo alumínio, lavável/adaptável, peso: 200 a 300, base do mop: 60			
140	Pá Coletora de lixo	6,00	Unidade
pá coletora de lixo: material coletor, plástico, material cabo: madeira, comprimento cabo: 80cm., comprimento 20cm., largura: 18cm., cabo revestido em plástico.			
141	Frigobar	2,00	Unidade
frigobar, capacidade: 100 a 130, tensão alimentação: 220, cor: branca, características adicionais: selo procel, consumo máximo: 15			
142	REFRIGERADOR DOMÉSTICO	5,00	Unidade
refrigerador doméstico, capacidade: 240 l, voltagem: 110,220 v, características adicionais: com congelador, cor: branca			
143	BEBEDOURO ÁGUA GARRAFÃO	7,00	Unidade
bebedouro água garrafão, material: aço, tipo: elétrico de coluna, acabamento externo: pintura epoxi pó, capacidade: 20 l, capacidade refrigeração: 3 l/h, saída água: natural e gelada, características adicionais: 2 torneiras, tampa superior e frontal, aparador de, comprimento: 960 mm, largura: 305 mm, profundidade: 330 mm			
144	Notebook. Processador intel core i3	4,00	Unidade
notebook. configuração igual ou similar processador intel core i3 4mb de 2.1ghz, memória ram 4gb, hd de armazenamento 256gb, tela de aproximadamente 15 polegadas led hd com antirreflexo. sistema operacional windows 11. webcam. conexões usb. saída hdmi. leitor de cartão sd. entrada para fonte carregadora de bateria. porta no padrão combo para microfone/fone de ouvido. porta de rede no padrão rj-45. wireless. bluetooth. itens na embalagem: notebook, fonte carregadora de bateria bivolt, cabo de energia, kit de manuais e termo de garantia. garantia mínima de 12 meses.			

LOTE 01 - Material de expediente					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	Apagador quadro branco	20.0	Unidade	R\$ 9,19	R\$ 183,80
Especificação: APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE: FELTRO, MATERIAL CORPO: ACRÍLICO, COMPRIMENTO: 17 CM, LARGURA: 5 CM, ALTURA: 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS					
2	Apontador lápis	5.0	Caixa 12 UN	R\$ 7,08	R\$ 35,40
Especificação: APONTADOR LÁPIS, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: MESA, COR: AZUL, TAMANHO: GRANDE					
3	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL	6.0	Caixa	R\$ 48,30	R\$ 289,80
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA (AZUL): Escrita de traço fino, cor AZUL. Composição: resinas termoplásticas, tinta à base 13 de corantes orgânicos e solventes, ponta de latão, esfera de tungstênio: 0,8 mm. Caixa c/ 100 und.					
4	CANETA MARCA TEXTO	6.0	Caixa	R\$ 19,34	R\$ 116,04
Especificação: CANETA MARCA-TEXTO: Não tóxica, diâmetro da ponta 4 mm, da ponta fluorescente, carga não recarregável. Composição: Resinas termoplásticas, tinta à base de água, corantes, ponta de poliéster. Cx. c/ 12 unidades.					
5	GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, TAMANHO GRAMPO: 26,6 E 26,8	5.0	Unidade	R\$ 23,29	R\$ 116,45
Especificação: GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, TAMANHO GRAMPO: 26,6 E 26,8					
6	GRAMPO GALVANIZADO 26/6	1.0	Caixa	R\$ 9,53	R\$ 9,53
Especificação: GRAMPO GALVANIZADO 26/6, CAIXA COM 5000 UNIDADES					

7	MARCADOR DE QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL	6.0	Caixa	R\$ 64,97	R\$ 389,82
Especificação: MARCADOR DE QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA MACIA, COR VARIADA, caixa com 12 unidades					
8	QUADRO BRANCO/LOUSA	10.0	Unidade	R\$ 180,36	R\$ 1.803,60
Especificação: LOUSA QUADRO MOLDURAALUMÍNIO 70X50CM + TRIPÉ SUPORTE AJUSTAVEL					
9	REFIL MARCADOR DE QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL	6.0	Caixa	R\$ 85,34	R\$ 512,04
Especificação: REFIL MARCADOR DE QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA MACIA, COR VARIADA, CAIXA COM 12 UNIDADES.					
10	TESOURA	10.0	Unidade	R\$ 10,05	R\$ 100,50
Especificação: TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 12,50 CM					
11	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO	50.0	Unidade	R\$ 7,65	R\$ 382,50
Especificação: CAIXA PARA ARQUIVO MORTO , MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO FLEXIVEL, DIMENSÃO (C X L X A): 35,0 X 13,0 X 24,5 CM, COR: AZUL, IMPRESSÃO: PERSONALIZADA					
12	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO	50.0	Unidade	R\$ 7,65	R\$ 382,50
Especificação: CAIXA PARA ARQUIVO MORTO , MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO FLEXIVEL, DIMENSÃO (C X L X A): 35,0 X 13,0 X 24,5 CM, COR: LARANJA, IMPRESSÃO: PERSONALIZADA					
13	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO	50.0	Unidade	R\$ 7,65	R\$ 382,50
Especificação: CAIXA PARA ARQUIVO MORTO , MATERIAL: PLÁSTICO CORRUGADO FLEXIVEL, DIMENSÃO (C X L X A): 35,0 X 13,0 X 24,5 CM, COR: VERDE, IMPRESSÃO: PERSONALIZADA					
14	EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA	5.0	Unidade	R\$ 35,93	R\$ 179,65
Especificação: EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO: ESPÁTULA EM METAL GALVANIZADO,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 12 CM DE COMPRIMENTO, CAIXA COM 12 UNIDADES					
15	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO,	50.0	Unidade	R\$ 9,32	R\$ 466,00
Especificação: FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA EMPACOTAMENTO , EM PVC OU POLIPROPILENO, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 45 A 50 MM X 50 M, DE CORTE MANUAL					
16	PASTA AZ OFÍCIO LOMBO ESTREITO	3.0	Caixa	R\$ 16,27	R\$ 48,81
Especificação: PASTA AZ OFÍCIO LOMBO ESTREITO (35 X 28 X 6) CM COM BORDA INFERIOR REFORÇADA LOMBO ESTREITO DE 6 CM. E ESPESSURA MÍNIMA DA PASTA 2,35 MM, CONTENDO PORTA ET IQUETAS E ORIFÍCIO COM ANEL DE PLASTICO, MECANISMO DE FIXAÇÃO MONTADO EM BASE DE METAL INOXIDAVEL COM GARRAS, ALAVANCA E MOLA EM AÇO INOXIDÁVEL E BARRA DE CONTENÇÃO DE PAPEIS EM PLÁSTICO RESISTENTE CONTENDO CAIXA COM 20 UNIDADES.					
17	PASTA AZ OFÍCIO LOMBO LARGO	3.0	Caixa	R\$ 113,52	R\$ 340,56
Especificação: PASTA AZ OFÍCIO LOMBO LARGO (35 X 28 X 8) CM COM BORDA INFERIOR REFORÇADA LOMBO ESTREITO DE 8CM. E ESPESSURA MÍNIMA DA PASTA 2,35 MM, CONTENDO PORTA ET IQUETAS E ORIFÍCIO COM ANEL DE PLASTICO, MECANISMO DE FIXAÇÃO MONTADO EM BASE DE METAL INOXIDAVEL COM GARRAS, ALAVANCA E MOLA EM AÇO INOXIDÁVEL E BARRA DE CONTENÇÃO DE PAPEIS EM PLÁSTICO RESISTENTE CONTENDO CAIXA COM 20 UNIDADES.					
18	PASTA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE	50.0	Unidade	R\$ 4,32	R\$ 216,00
Especificação: PASTA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE - TAMANHO A4 FINA, COM ABAS E ELASTICO					
21	PRANCHETA PORTÁTIL	60.0	Unidade	R\$ 10,82	R\$ 649,20
Especificação: PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL: DURATEX, COMPRIMENTO: 330 MM, LARGURA: 216 MM,PARA FOLHAS A4 CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PRENDEDOR METAL CROMADO					
23	Fita Gomada	6.0	Unidade	R\$ 39,17	R\$ 235,02
Especificação: Fita Gomada 38mm x 50m					
24	Bloco de Notas Super Adesivas tipo: Post-it	15.0	Unidade	R\$ 11,22	R\$ 168,30
Especificação: Bloco de Notas Super Adesivas tipo: Post-it Refil Verde Neon 75 mm x 75 mm - 100 folhas					

25	BLOCO ADESIVO TIPO POST IT 38X50	15.0	Unidade	R\$ 12,33	R\$ 184,95
Especificação: Bloco de Papel para Lembrete 38 x 50 com 100 folhas, Bloco para recado autoadesivo removível e reposicionável, sem pauta, acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 04 blocos nas cores variadas, medindo aproximadamente 38 x 50, contendo 100 folhas. Composição: papel e adesivo acrílico.					
26	PAPEL OFICIO A4	8.0	Caixa	R\$ 305,36	R\$ 2.442,88
Especificação: PAPEL OFICIO A4: BRANCO CAIXA COM 10 RESMAS					
27	Livro de Protocol	4.0	Unidade	R\$ 16,47	R\$ 65,88
Especificação: Livro de Protocolo TIPO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA					
28	PERFURADOR DE PAPEL	10.0	Unidade	R\$ 60,33	R\$ 603,30
Especificação: Perfurador de papel metálico na cor preta ou bege, resistente, 2 furos para até 35 fls de papel 75g/m2. Apoio da base em polietileno e sistema de esvaziar confetes. Pinos perfuradores em aço e molas em aço. Diâmetro aproximado do furo: 07mm Distância dos furos: 80mm. Com margeador em aço inoxidável. Dimensões Aproximadas: 148 x 114 x 67mm					
29	Elástico de látex nº 18	1.0	Caixa	R\$ 11,83	R\$ 11,83
Especificação: ELÁSTICO, COR AMARELA, MATERIAL LÁTEX, TIPO LIGA ,ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO, TAMANHO Nº 18, PACOTE COM 100 GRAMAS.					
30	TINTA PARA CARIMBO	6.0	Unidade	R\$ 7,33	R\$ 43,98
Especificação: TINTA PARA CARIMBO, COR: PRETA, COMPONENTES: BASE D'ÁGUA, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO: AUTOMÁTICO, CAPACIDADE FRASCO: 30 ML					
38	COLA, COR: BRANCA, 110G	6.0	Unidade	R\$ 5,02	R\$ 30,12
Especificação: COLA BRANCO 110G PERFEITA PARA ESTUDANTES POR SER FÁCIL DE USAR SUA FÓRMULA É A BASE DE ÁGUA E PVA POSSUI ACABAMENTO TRANSPARENTE E FLEXÍVEL RENDE MUITO MAIS GRAÇAS A SUA FÓRMULA AVANÇADA COLA 100% LAVÁVEL MESMO DEPOIS DE SECA SEU BICO É CONTRA ENTUPIMENTOS E VAZAMENTOS					
39	ENVELOPE DE PAPELARIA EM PAPEL BRANCO A4	5.0	Caixa	R\$ 0,84	R\$ 4,20
Especificação: Envelope de papelaria em papel BRANCO A4 pesando no mínimo 75G/M2 tipo saco modelo s/ impressão medindo (240X340MM com aba					
40	envelope tipo saco branco A4	5.0	Caixa	R\$ 33,01	R\$ 165,05
Especificação: Envelope de papelaria em papel BRANCO A4 tipo saco formata medindo (229X324MM)com aba					
41	SACO DOCUMENTO, PLÁSTICO TRANSPARENTE	1.0	Milheiro	R\$ 68,03	R\$ 68,03
Especificação: SACO DOCUMENTO, PLÁSTICO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 40 FOLHAS, 330(C)MM X 240(L), SEM FUROS					
42	ENVELOPE - tipo saco, em papel kraf	600.0	Unidade	R\$ 7,44	R\$ 4.464,00
Especificação: ENVELOPE - tipo saco, em papel kraft, 80G/M2, medindo 310,00X410,00MM, com aba, na cor branca					
43	LIVRO DE ATA	5.0	Unidade	R\$ 20,20	R\$ 101,00
Especificação: LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS: 100, COMPRIMENTO: 330, LARGURA: 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA DE PAPELÃO/FOLHAS NUMERADAS					
44	CHAVEIRO IDENTIFICADOR DE CHAVES	25.0	Unidade	R\$ 24,47	R\$ 611,75
Especificação: CHAVEIRO IDENTIFICADOR DE CHAVES, fabricado em polipropileno, formato retangular, tamanho aproximado de 6 x 2 cm, cores diversas, com etiqueta interna de papel para identificação e argola em metal para colocação da chave.					
45	CLIQUE Nº 4/0	5.0	Caixa	R\$ 6,53	R\$ 32,65
Especificação: CLIPE Nº 4/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI -FERRUGEM E ANTI-OXIDANDE CAIXA COM 100 UNIDADES					
46	CLIQUE Nº 8/0	5.0	Caixa	R\$ 4,91	R\$ 24,55
Especificação: CLIPE Nº 8/0 FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTI -FERRUGEM E ANTI- OXIDANDE CAIXA COM 100 UNIDADES					



**Valor total do lote R\$ 15.862,19 (quinze mil, oitocentos e sessenta e dois reais e dezenove centavos)**

LOTE 02 - Material de Limpeza					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
47	DESODORIZADOR, APRESENTAÇÃO: AEROSOL, APLICAÇÃO: AROMATIZADOR AMBIENTAL	80.0	Unidade	R\$ 12,88	R\$ 1.030,40
Especificação: Desodorizador de ambientes em spray, essências diversas, formato cilíndrico, embalagem com no mínimo 360 ml, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 24 meses REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE					
48	DESODORIZADOR SANITÁRIO,	80.0	Caixa	R\$ 3,47	R\$ 277,60
Especificação: Pedra sanitária - também conhecida como pastilha sanitária ou desodorizador sanitário. Tipo Pastilha Adesiva fixação adere-se à parede no interior no vaso. unidades por embalagem 3. Fragrância: lavanda. Peso: 45g. Produto com registro na ANVISA					
49	AROMATIZANTE AMBIENTAL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO,	30.0	Unidade	R\$ 9,19	R\$ 275,70
Especificação: AROMATIZANTE AMBIENTAL, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, AROMA: LAVANDA, APLICAÇÃO: SANITÁRIOS E AMBIENTES EM GERAL					
50	Papel higiênico	12.0	Fardo	R\$ 119,13	R\$ 1.429,56
Especificação: Papel higiênico branco fardo com 16 pacotes de 4 rolos (100% branco 100% celulose ) pacotes 4 x 1 com 30m x 10cm cada rolo: neutro, folha dupla, texturizada e picotada na cor branca					
51	Escova p/ limpeza de vaso sanitário com suporte	10.0	Unidade	R\$ 3,86	R\$ 38,60
Especificação: Escova p/ limpeza de vaso sanitário com suporte . Cabo de plástico durável. Reservatório integrado para detergente Cerdas de plástico escovas têm um diâmetro de 8 cm e medem 32 cm de altura, enquanto o suporte possui 9 cm de diâmetro e 12 cm de altura.					
52	VASSOURA PIAÇAVA	50.0	Unidade	R\$ 9,99	R\$ 499,50
Especificação: VASSOURA, MATERIAL CERDAS: PIAÇAVA, MATERIAL CABO: MADEIRA, MATERIAL CEPA: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 40, COMPRIMENTO CERDAS: MÍNIMO 9, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CABO ROSQUEADO de 150 cm, TIPO: GARI					
53	VASSOURA NYLON	55.0	Unidade	R\$ 11,17	R\$ 614,35
Especificação: VASSOURA, MATERIAL CERDAS: NYLON, MATERIAL CABO ROSQUEADO DE 1,50CM: MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA: 27 CM, LARGURA CEPA: 4 CM, APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL					
61	Lixeira com pedal 50 litros	20.0	Unidade	R\$ 138,49	R\$ 2.769,80
Especificação: LIXEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE: 50 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA E PEDAL COR BRANCA					
62	BALDE REDONDO COM ALÇA 18L	10.0	Unidade	R\$ 19,63	R\$ 196,30
Especificação: BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, MATERIAL ALÇA: ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE: 18 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM TAMPA, FORMATO: CILÍNDRICO					
63	BALDE DE PLÁSTICO DE 20 L APROPRIADO PARA CONSERVAÇÃO DE MATERIAL ORGÂNICO	150.0	Unidade	R\$ 20,77	R\$ 3.115,50
Especificação: BALDE DE PLÁSTICO CAPACIDADE MÍNIMA DE 20 LITROS, 100% VIRGEM, APROPRIADO PRA RESISTIR A PUNCTURAS, ALÇA METÁLICA COM TAMPA PLÁSTICA, COR BRANCA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, ATOXICO, RESISTENTE A EMPILHAMENTO, APROPRIADO PARA CONSERVAÇÃO DE MATERIAL ORGÂNICO					
76	SACOS DE RAFIA 60X90 CM - CAPACIDADE PARA 40 KG	500.0	Unidade	R\$ 2,70	R\$ 1.350,00
Especificação: SACO, MATERIAL: RAFIA, COR: BRANCA, 60X90 CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPACIDADE PARA 40 KG					
77	SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS	40.0	Pacote	R\$ 9,24	R\$ 369,60
Especificação: SACO PLÁSTICO PARA COLETA DE LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS; REFORÇADO; FABRICADO EM POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE; NA COR PRETA; BIODEGRADÁVEL MEDINDO APROXIMADAMENTE 63X80CM E COM 0,07MM DE ESPESSURA; O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE EM PACOTES COM 25 UNIDADES; DEVERÁ CONSTAR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR.					
78	SACOS DE PLÁSTICO DE COR OPACA OU PRETA 25X40 CM - CAPACIDADE PARA 4 KG	1000.0	Unidade	R\$ 23,43	R\$ 23.430,00



Especificação: SACO, MATERIAL: POLIETILENO, COR: PRETA 25x40 cm, CAPACIDADE PARA 4 KG, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: OPACO, SUPER RESISTENTE

79	SACOS DE PLÁSTICO DE COR OPACA OU PRETA 25X40 CM - CAPACIDADE PARA 1 KG	1000.0	Unidade	R\$ 20,23	R\$ 20.230,00
Especificação: SACO, MATERIAL: POLIETILENO, COR: PRETA 25x40 cm, CAPACIDADE PARA 1 KG, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: OPACO, SUPER RESISTENTE					
92	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL Higienizante 500ml 70º - PERFUMADO	16.0	Garrafa	R\$ 10,84	R\$ 173,44
Especificação: ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL Higienizante 500ml 70º - PERFUMADO					
93	ÁLCOOL ETÍLICO 70% INPM	26.0	Garrafa	R\$ 9,37	R\$ 243,62
Especificação: ÁLCOOL ETÍLICO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO LÍMPIDO, INCOLOR, VOLÁTIL, TEOR ALCOÓLICO: MÍNIMO DE 77 °GL (77% V,V A 20 °C), FÓRMULA QUÍMICA: C <sub>2</sub> H <sub>5</sub> OH, PESO MOLECULAR: 46,07 G,MOL, GRAU DE PUREZA: MÍNIMO DE 70 °INPM (70% P,P), CARACTERÍSTICA ADICIONAL: HIDRATADO, NÚMERO DE REFERÊNCIA QUÍMICA: CAS 64-17-5					
94	DETERGENTE NEUTRO C/24 UNIDADES	1.0	Caixa	R\$ 37,66	R\$ 37,66
Especificação: DETERGENTE SANEANTE DETERGENTE LAVA LOUÇAS NEUTRO ETC. EMBALAGEM DE 500 ML COM LACRE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, TIPO: PH NEUTRO, COMPOSIÇÃO: À BASE DE TENSOATIVO NÃO IÔNICO, GLICERINADO. C/24 UNIDADES.NO RÓTULO DO PRODUTO OBRIGATORIAMENTE DEVERÁ CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 18 MESES. REGISTRO NA ANVISA/MINISTÉRIO DA SAÚDE					
95	DETERGENTE CLORADO GALÃO DE 5L	20.0	Galão	R\$ 137,28	R\$ 2.745,60
Especificação: DETERGENTE CLORADO GALÃO DE 5L DETERGENTE, COMPOSIÇÃO: SULFATO SÓDIO, APLICAÇÃO: LIMPEZA EM GERAL, AROMA: INODORO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INCOLOAR, NEUTRO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO DEVERÁ APRESENTAR REGISTRO DO PRODUTO JUNTO AO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA. EMBALAGEM RESISTENTE GALAO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE DE NO MÍNIMO 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.					
96	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 15,	10.0	Rolo	R\$ 7,23	R\$ 72,30
Especificação: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 15L, LARGURA: 39, ALTURA: 58, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL ROLO COM 60 UNIDADES DEVERÁ CONSTAR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR					
97	PANO DE CHÃO, BRANCO (LAVADO E ALVEJADO)	30.0	Pacote	R\$ 20,11	R\$ 603,30
Especificação: PANO DE CHÃO, BRANCO (LAVADO E ALVEJADO), SACO DUPLO, BOA QUALIDADE, 100% DE ALGODÃO, PRÉ-AMACIADO, COM ALTO PODER DE ABSORÇÃO, COM COSTURA DUPLA FIOS RESISTENTES. MEDIDA DO SACO 65X80CM, USO DOMÉSTICO PACOTE COM 10 UNIDADE					
98	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30L,	15.0	Rolo	R\$ 7,86	R\$ 117,90
Especificação: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 30L, LARGURA: 59, ALTURA: 62, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: PLÁSTICO BIODEGRADÁVEL ROLO COM 50 UNIDADES DEVERÁ CONSTAR EM SUA EMBALAGEM TODOS OS DADOS DE ACORDO COM A LEI DO CONSUMIDOR					
99	LIMPA VIDROS PULVERIZADOR	21.0	Unidade	R\$ 10,31	R\$ 216,51
Especificação: LIMPA-VIDRO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PULVERIZADOR COM GATILHO, VALIDADE MÍNIMA 3 ANOS					
100	ÁGUA SANITÁRIA DE 1LT	1.0	Caixa	R\$ 24,52	R\$ 24,52
Especificação: ÁGUA SANITÁRIA DE 1LT. CX. C/ 12 UND. ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO: VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO: CLASSE 8, NÚMERO RISCO: 85, RISCO SAÚDE: 3, CORROSIVIDADE: 1, PESO MOLECULAR CLORO: 74,50, DENSIDADE: DE 1,20 A 1 G,L, COR: AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL: EM BANHEIROS, COZINHAS, PISOS, AZULEJOS E PAREDES DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, ACONDICIONADA EM FRASCOS DE PLÁSTICO LACRADA. REGISTRO NA ANVISA/ MINISTÉRIO DA SAÚDE					

101	ÁGUA SANITÁRIA GALAO 5LT	100.0	Unidade	R\$ 8,17	R\$ 817,00
Especificação: ÁGUA SANITÁRIA GALAO 5LT.. ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO: VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO: CLASSE 8, NÚMERO RISCO: 85, RISCO SAÚDE: 3, CORROSIVIDADE: 1, PESO MOLECULAR CLORO: 74,50,, COR: AMARELA ESVERDEADA BASTANTE FRACA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL: EM BANHEIROS, COZINHAS, PISOS, AZULEJOS E PAREDES DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO, ACONDICIONADA EM FRASCOS DE PLÁSTICO LACRADA. REGISTRO NA ANVISA/ MINISTÉRIO DA SAÚDE					
102	ESPONJA DE AÇO PARA LIMPEZA	46.0	Unidade	R\$ 2,82	R\$ 129,72
Especificação: ESPONJA DE AÇO PARA LIMPEZA; COMPOSTA DE AÇO CARBONO DE PRIMEIRA QUALIDADE, MATERIAL: LÃ AÇO, FORMATO: ANATÔMICO, ABRASIVIDADE: MÍNIMA, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO ACONDICIONADA EM PACOTE COM 8 UNIDADES, COM PESO LÍQUIDO APROXIMADO DE 60G POR PACOTE ESPONJA LIMPEZA,					
103	Bucha Esponja Lavar Louça Dupla Face	200.0	Unidade	R\$ 1,03	R\$ 206,00
Especificação: Bucha Esponja Lavar Louça Dupla Face ESPONJA P/ LOUÇAS DUPLA FACE, VERDE/AMARELA DIMENSÕES (MM): 110 X 75 ESPESSURA (MM): MÍNIMO 20 COR: AMARELO (ESPUMA) E VERDE (FIBRA) INDICAÇÃO DE USO LIMPEZA GERAL EM COZINHAS INDUSTRIAIS, RESTAURANTES E SIMILARES E INDÚSTRIAS DE ALIMENTOS SUBSTITUI PALHA E LÃ DE AÇO, trapos, escovas rudimentares e outros no trabalho de remover a sujeira CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS Validade: Indeterminada.					
104	FLANELA	25.0	Pacote	R\$ 14,73	R\$ 368,25
Especificação: FLANELA, MATERIAL FLANELA, MEDINDO 60X40CM, COR LARANJA, CANTOS ARREDONDADOS, ACABAMENTO NAS BORDAS EM OVER PACOTE COM 03 UNIDADES.					
106	LUSTRA MOVEIS	16.0	Unidade	R\$ 11,16	R\$ 178,56
Especificação: LUSTRA MOVEIS, COMPOSIÇÃO: SOLVENTES MINERAL E VEGETAL COM AROMATIZANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO OLEOGINOSO, AROMA: MADEIRA NATURAL, APLICAÇÃO: LIMPEZA, LUSTRO E RENOVAÇÃO DE MÓVEIS DE MADEIRA CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE DE NO MÍNIMO 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.					
107	SABÃO EM PÓ	6.0	Fardo	R\$ 36,13	R\$ 216,78
Especificação: SABÃO EM PÓ; PRODUTO COMPOSTO POR PRINCÍPIO ATIVO DE LINEAR ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, CORANTE, ENZIMAS, ESSÊNCIA, FRAGRÂNCIA, SEQUESTANTE E TENSOATIVO ANIÔNICO; APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL SABÃO EM PÓ 400G EMBALAGEM COM 24 UNIDADES; DEVERÁ CONSTAR EM SUA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE; COM REGISTRO NA ANVISA; O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE DE NO MÍNIMO 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.					
108	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO VOLUME DE 500MI	16.0	Unidade	R\$ 7,95	R\$ 127,20
Especificação: SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO VOLUME DE 500MI, COMPOSIÇÃO BÁSICA: LAURAMINA ÓXIDA, LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, ALCALINIZANTE, COADJUVANTES, CONSERVANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA, AGENTE DE CONTROLE DE PH, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL: EM BANHEIROS, PIAS, COZINHAS, GELADEIRAS CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TAMPA DOSADORA DE FLUXO O PRODUTO DEVERÁ TER VALIDADE DE NO MÍNIMO 18 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.					
139	MOP PÓ	6.0	Unidade	R\$ 100,11	R\$ 600,66
Especificação: MOP PÓ, MATERIAL: FIBRAS DE ALGODÃO, LARGURA: 10, COMPRIMENTO: 140, APLICAÇÃO: LIMPEZA, COR: BRANCA, GRAMATURA: 180, ACABAMENTO: FECHAMENTO POR LAÇOS COSTURADOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE METÁLICO, CABO ALUMÍNIO, LAVAVEL/ADAPTÁVEL, PESO: 200 A 300, BASE DO MOP: 60					
140	Pá Coletora de lixo	6.0	Unidade	R\$ 8,83	R\$ 52,98
Especificação: Pá Coletora de Lixo: Material coletor, plástico, material cabo: madeira, comprimento cabo: 80cm., comprimento 20cm., largura: 18cm., cabo revestido em plástico.					
<b>Valor total do lote R\$ 62.558,91 (sessenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e noventa e um centavos)</b>					

#### LOTE 03 - Material de Informática

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
31	Refil para ecotank cor amarelo T664 EPSON	5.0	Unidade	R\$ 36,20	R\$ 181,00
Especificação: Refil para ecotank cor amarelo T664 EPSON					
32	Refil para ecotank cor ciano T664 EPSON	3.0	Unidade	R\$ 36,20	R\$ 108,60
Especificação: Refil para ecotank cor ciano T664 EPSON					

33	Refil para ecotank cor magenta T664 EPSON	2.0	Unidade	R\$ 36,20	R\$ 72,40
Especificação: Refil para ecotank cor magenta T664 EPSON					
34	Refil para ecotank cor preto T664 EPSON	5.0	Unidade	R\$ 32,97	R\$ 164,85
Especificação: Refil para ecotank cor preto T664 EPSON					
35	Refil para ecotank cor ciano T544 EPSON	3.0	Unidade	R\$ 36,20	R\$ 108,60
Especificação: Refil para ecotank cor ciano T544 EPSON					
36	Refil para ecotank cor AMARELO T544 EPSON	3.0	Unidade	R\$ 36,20	R\$ 108,60
Especificação: Refil para ecotank cor AMARELO T544 EPSON					
37	Refil para ecotank cor MARGENTA T544 EPSON	2.0	Unidade	R\$ 36,20	R\$ 72,40
Especificação: Refil para ecotank cor MARGENTA T544 EPSON					
<b>Valor total do lote R\$ 816,45 (oitocentos e dezesseis reais e quarenta e cinco centavos)</b>					

<b>LOTE 04 - Copa e Cozinha</b>					
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QTD</b>	<b>UND</b>	<b>V. UNIT</b>	<b>V. TOTAL</b>
90	GUARDANAPO DE PAPEL,	14.0	Pacote	R\$ 4,51	R\$ 63,14
Especificação: GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL: CELULOSE, LARGURA: 23,50, COMPRIMENTO: 23,50, COR: BRANCA, TIPO FOLHAS: DUPLA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MACIO: PACOTE CONTENDO 50 FOLHAS					
91	PANO MULTIUSO PICOTADO TIPO ROLO PERFEX 240MX20CM	6.0	Rolo	R\$ 7,13	R\$ 42,78
Especificação: PANO MULTIUSO PICOTADO TIPO PERFEX ROLO 240MX20CM CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ANTIBACTERIANO TIPO PANO DE LIMPEZA NA COR AMARELA.					
105	PANOS DE PRATO	40.0	Unidade	R\$ 3,39	R\$ 135,60
Especificação: PANOS DE PRATO, MATERIAL: ALGODÃO ALVEJADO, COMPRIMENTO: 72 CM, LARGURA: 45 CM, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALTO NÍVEL DE ABSORÇÃO					
109	FAQUEIRO	8.0	Conjunto	R\$ 50,85	R\$ 406,80
Especificação: FAQUEIRO, MATERIAL EMBALAGEM: PAPELÃO, MATERIAL TALHERES: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL, QUANTIDADE FACAS: 6 UN, QUANTIDADE GARFOS: 6 UN, QUANTIDADE COLHERES: 6 UN, QUANTIDADE COLHERES CAFÉ: 6 UN					
110	JOGO DE 12 PRATOS FUNDOS	5.0	Conjunto	R\$ 86,70	R\$ 433,50
Especificação: JOGO DE 12 PRATOS FUNDOS DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO (1 UNIDADE): DIÂMETRO 22CM / PROFUNDIDADE 3,2CM/ ESPESSURA 5MM - CONTÉM: 12 PRATOS FUNDOS -COMPOSIÇÃO: 100%VIDRO; -VALIDADE: INDETERMINADA; -COR DO VIDRO: TRANSPARENTE					
111	JOGO DE 12 COPOS 400ML RESISTENTE VIDRO GROSSO KIT CONTÉM: 12 COPOS	5.0	Jogo	R\$ 22,44	R\$ 112,20
Especificação: JOGO DE 12 COPOS 400ML RESISTENTE VIDRO GROSSO KIT CONTÉM: 12 COPOS FUNDOS DIMENSÕES: 12,5CM DE ALTURA E 8,5CM DE DIÂMETRO DA BOCA. COR: INCOLOR, TIPO USO: ÁGUA, SUCO, REFRIGERANTE, APRESENTAÇÃO: SUPERFÍCIE LISA E PAREDE GROSSA, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE					
112	JOGO XICARAS C/ PIRES 12 PÇS TRADICIONAL CHÁ 200M	5.0	Jogo	R\$ 55,42	R\$ 277,10
Especificação: JOGO XICARAS C/ PIRES 12 PÇS TRADICIONAL CHÁ 200ML DESCRIÇÃO DO PRODUTO (1 UNIDADE): ASSESSORIOS INCLUIDOS > XICARA E PIRES- XICARAS: 8,5X(A)7CM: PIRES: 13,5X(A)1CM: CAPACIDADE DA XICARA: 200ML JOGO CONTÉM: 12 XICARA COM PIRES. COMPOSIÇÃO: VIDRO; -COR AMBAR					
113	CONJUNTO DE 5 POTES DE PLÁSTICO COM TAMPA	5.0	Conjunto	R\$ 104,60	R\$ 523,00
Especificação: KIT JOGO 5 POTES PORTA MANTIMENTOS ALIMENTOS :ESTE CONJUNTO DE 5 POTES DE PLÁSTICO COM TAMPA PRETA É IDEAL PARA ARMAZENAR ALIMENTOS, E APTO PARA MICROONDAS. DIMENSÕES DO PRODUTO POR(1 UNIDADE): 1 UNI - 6,8 LITROS ALTURA 22,5 X DIÂMETRO 23 CM: 1 UNI - 2,9 LITROS ALTURA 15,5 X DIÂMETRO 18 CM: 2 UNI - 1,6 LITRO ALTURA 12,7 X DIÂMETRO 15,6 CM: 1 UNI - 785 ML ALTURA 9,8 X DIÂMETRO 12,2 CM.. KIT COM 5 PORTA MANTIMENTOS COM					

CAPACIDADES VARIADAS, IDEAL PARA ARMAZENAR ALIMENTOS E MANTER A ORGANIZAÇÃO DA COZINHA.					
114	CONJUNTO DE PANEAS CAÇAROLAS POLIDO 5 PÇ	5.0	Conjunto	R\$ 346,00	R\$ 1.730,00
Especificação: CONJUNTO DE PANEAS CAÇAROLAS POLIDO 5 PÇ. DESCRIÇÃO DO PRODUTO (1 UNIDADE): 1 PANELA PRATIK LAR Nº 16: 16 CM (DIÂMETRO) - CAPACIDADE - 1,30 L: 1 FRIGIDEIRA PRATIK LAR Nº 18: 18 CM (DIÂMETRO) - CAPACIDADE- 1,20L: 1 PANELA PRATIK LAR Nº 18: 18CM (DIÂMETRO) - CAPACIDADE - 1,80 L: 1 CANEÇÃO PRATIK LAR /LETEIRA Nº 12: 12 CM (DIÂMETRO) - CAPACIDADE - 1,30 L:MATERIAL DE UMÍNIO:COR POLIDA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO: LIGA DE ALUMÍNIO: CABOS DE BAQUELITE; ACABAMENTO POLIDO;					
<b>Valor total do lote R\$ 3.724,12 (três mil, setecentos e vinte e quatro reais e doze centavos)</b>					

LOTE 05 - Material de EPI					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
80	BOTA CHUVA GALOCHA IMPETRÁVEL CANO MÉDIO PVC NUMERAÇÃO DE TAMANHO VARIADO	50.0	Par	R\$ 58,94	R\$ 2.947,00
Especificação: BOTA SEGURANÇA TIPO GALOCHA IMPETRÁVEL, MATERIAL: PVC - MATERIAL SOLA: BORRACHA ANTIDERRAPANTE, COR: PRETA, TAMANHO: NUMERAÇÃO DE TAMANHOS VARIADOS, TIPO CANO: MÉDIO, TIPO USO: SERVIÇOS GERAIS					
81	LUVAS DE JAQUETA CANO CURTO - TAMANHO VARIADO	50.0	Par	R\$ 24,65	R\$ 1.232,50
Especificação: LUVA SEGURANÇA, MATERIAL: VAQUETA CANO CURTO, APLICAÇÃO: EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (E.P.I.) DE TAMANHOS VARIADOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REFORÇO ENTRE POLEGAR E O INDICADOR					
82	LUVA DE MALHA PIGMENTADA - TAMANHO VARIADO	250.0	Par	R\$ 3,85	R\$ 962,50
Especificação: LUVA SEGURANÇA, MATERIAL: MALHA, TAMANHO: VARIADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PALMA COM PIGMENTO DE BORRACHA, ACABAMENTO ALGODÃO, MODELO: UNISSEX					
83	LUVAS DE LÁTEX - TAM. M	250.0	Par	R\$ 8,83	R\$ 2.207,50
Especificação: LUVA BORRACHA, MATERIAL: LÁTEX NATURAL, TAMANHO: MÉDIO, COR: AMARELA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE					
84	MÁSCARA RESPIRATÓRIA DESCARTÁVEIS	250.0	Unidade	R\$ 5,40	R\$ 1.350,00
Especificação: MÁSCARA, TIPO: RESPIRADOR, TIPO FIXAÇÃO: DUPLO SISTEMA DE TIRAS ELÁSTICAS, APLICAÇÃO: FILTRAGEM BACTERIANA 99%, TAMANHO REGULAR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CLASSE PFF2(POEIRAS, FUMOS, NÉVOAS TÓXICAS), FORMATO: EM CONCHA, DUPLA CAMADA					
85	CAPACETE ABA FRONTAL C/ JUGULAR NA COR VERDE	50.0	Unidade	R\$ 96,78	R\$ 4.839,00
Especificação: CAPACETE SEGURANÇA, MATERIAL: POLIETILENO ALTA DENSIDADE, COR: VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMPLETO, COM ABA FRONTAL E JUGULAR					
86	BOTA BOTINA DE SEGURANÇA C/ ELAST - NUM 40	20.0	Par	R\$ 78,38	R\$ 1.567,60
Especificação: BOTINA SEGURANÇA, MATERIAL: COURO, MATERIAL SOLA: BORRACHA, MODELO: COM ELÁSTICO NAS LATERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIQUEIRA EM POLIPROPILENO, TAMANHO: NUMERAÇÃO 40					
87	BOTA BOTINA DE SEGURANÇA C/ ELAST - NUM 42	20.0	Par	R\$ 81,38	R\$ 1.627,60
Especificação: BOTINA SEGURANÇA, MATERIAL: COURO, MATERIAL SOLA: BORRACHA, MODELO: COM ELÁSTICO NAS LATERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIQUEIRA EM POLIPROPILENO, TAMANHO: NUMERAÇÃO 42					
88	BOTA BOTINA DE SEGURANÇA C/ ELAST - NUM 44	20.0	Par	R\$ 81,38	R\$ 1.627,60
Especificação: BOTINA SEGURANÇA, MATERIAL: COURO, MATERIAL SOLA: BORRACHA, MODELO: COM ELÁSTICO NAS LATERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIQUEIRA EM POLIPROPILENO, TAMANHO: NUMERAÇÃO 44					
89	BOTA BOTINA DE SEGURANÇA C/ ELAST - NUM 38	10.0	Par	R\$ 98,00	R\$ 980,00
Especificação: BOTINA SEGURANÇA, MATERIAL: COURO, MATERIAL SOLA: BORRACHA, MODELO: COM ELÁSTICO NAS LATERAIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIQUEIRA EM POLIPROPILENO, TAMANHO: NUMERAÇÃO 38					
<b>Valor total do lote R\$ 19.341,30 (dezenove mil, trezentos e quarenta e um reais e trinta centavos)</b>					

LOTE 06 - Ferramentas					
-----------------------	--	--	--	--	--

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
54	ANCINHO DE JARDIM 3 DENTES	20.0	Unidade	R\$ 21,52	R\$ 430,40
Especificação: ANCINHO JARDINAGEM, MATERIAL: CHAPA FERRO, QUANTIDADE DENTES: 3 CURVO, ALTURA DENTES: 600 MM, LARGURA TOTAL: 720 MM, ESPESSURA DENTES: 3,50 MM COM CABO DE COMPRIMENTO DE 24 CM MATERIAL DO CABO MADEIRA MARFIM E MATERIAL DA CABEÇA EM AÇO CARBONO					
55	ANCINHO 14 DENTES	25.0	Unidade	R\$ 35,97	R\$ 899,25
Especificação: ANCINHO TIPO RASTELO, MATERIAL: CHAPA FERRO, QUANTIDADE DENTES: 14, ALTURA DENTES: 405 MM, LARGURA TOTAL: 38MM, ESPESSURA DENTES: 3,50 MM COM CABO MADEIRA 1,30 METROS					
56	CARRINHO DE MÃO	20.0	Unidade	R\$ 171,70	R\$ 3.434,00
Especificação: CARRINHO MÃO, MATERIAL CAÇAMBA: CHAPA AÇO GALVANIZADO, QUANTIDADE RODA: 1, TIPO RODA: PNEU COM CÂMARA DE 3,25 CM, CAPACIDADE CAÇAMBA: 50, ACABAMENTO SUPERFICIAL: PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DIMENSÕES APROXIMADAS:680 X 1320 X 545 MM					
57	PÁ DE BICO COM CABO DE MADEIRA 45 CM	25.0	Unidade	R\$ 34,34	R\$ 858,50
Especificação: PA DE BICO PEQUENA METALICA, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, MATERIAL: AÇO, FORMATO: DE BICO, COM CABO DE MADEIRA DE 45 CM E COM EMPUNHADURA PLASTICA					
58	PÁ QUADRADA COM CABO DE MADEIRA 45 CM	25.0	Unidade	R\$ 46,87	R\$ 1.171,75
Especificação: PÁ, MATERIAL CABO: MADEIRA EM Y, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, MATERIAL: AÇO, FORMATO: QUADRADA, ALTURA X LARGURA: 6CMX 16CM, COMPRIMENTO CABO: 45 M COMPRIMENTO TOTAL: 64.5CM					
59	ENXADA COM CABO DE MADEIRA 130 CM	25.0	Unidade	R\$ 61,19	R\$ 1.529,75
Especificação: ENXADA, MATERIAL: AÇO CARBONO, MATERIAL ENCAIXE CABO: AÇO CARBONO COM CABO DE MADEIRA, TIPO: ESTAMPADO(ACHATADO), MATERIAL CABO: MADEIRA, COMPRIMENTO CABO: 130 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ ,POSSUI SISTEMA COM BUCHA PLÁSTICA,EVITANDO QUE O CABO SOLTE DURANTE O USO					
60	MANGUEIRA CRISTAL TRANÇADA 3/4 PT 250 PSI 50 METROS (NÃO DOBRA E NÃO RESSECA) COM LUVA DE TORNEIRA DE JARDIM	10.0	Unidade	R\$ 120,40	R\$ 1.204,00
Especificação: MANGUEIRA JARDIM, MATERIAL: PVC E POLIÉSTER TRANÇADO DIÂMETRO INTERNO DA MANGUEIRA: 3/4 - 19,0 MM, PRESSÃO MÁXIMA DE TRABALHO DA MANGUEIRA: 250 LBF/POL <sup>2</sup> , COMPRIMENTO: 50, COR: CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TRÊS CAMADAS INTERMEDIARIA DE PVC TRANSPARENTE (NÃO DOBRA E NÃO RESSECA) COM LUVA DE TORNEIRA DE JARDIM					
64	FACÃO MATO CARBONO 20	10.0	Unidade	R\$ 50,72	R\$ 507,20
Especificação: FACÃO, MATERIAL LÂMINA: AÇO, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO:20 POL, TIPO: PARA MATO					
65	FACA PEIXEIRA LÂMINA INOX E CABO DE MADEIRA 10 POLEGADAS	10.0	Unidade	R\$ 29,93	R\$ 299,30
Especificação: FACA, MATERIAL LÂMINA: AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO: POLIURETANO, TAMANHO: 10 POL, APLICAÇÃO: COPA, TIPO: PEIXEIRA					
66	PENEIRA RETANGULAR ARCO DE MADEIRA : MALHA 4 MM -	5.0	Unidade	R\$ 72,74	R\$ 363,70
Especificação: PENEIRA, MATERIAL: AÇO, MATERIAL BORDA:ARO DE MADEIRA, FORMATO: RETANGULAR: 60X1,00 M. TAMANHO MALHA: 4 MM					
67	PENEIRA RETANGULAR ARCO DE MADEIRA :MALHA 6 MM	5.0	Unidade	R\$ 49,97	R\$ 249,85
Especificação: PENEIRA, MATERIAL: AÇO, MATERIAL BORDA:ARO DE MADEIRA, FORMATO: RETANGULAR: 60X1,00 M. TAMANHO MALHA: 6 MM					



68	PENEIRA RETANGULAR ARCO DE MADEIRA :MALHA 10 MM	5.0	Unidade	R\$ 64,74	R\$ 323,70
Especificação: PENEIRA, MATERIAL: AÇO, MATERIAL BORDA:ARO DE MADEIRA, FORMATO: RETANGULAR: 60X1,00 M. TAMANHO MALHA: 10 MM					
69	PENEIRA RETANGULAR ARCO DE MADEIRA :MALHA 12 MM	5.0	Unidade	R\$ 56,39	R\$ 281,95
Especificação: PENEIRA, MATERIAL: AÇO, MATERIAL BORDA:ARO DE MADEIRA, FORMATO: RETANGULAR: 60X1,00 M. TAMANHO MALHA: 12 MM					
70	REGADOR DE JARDIM COM CHUVEIRINHO 5L	10.0	Unidade	R\$ 37,50	R\$ 375,00
Especificação: REGADOR, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO: BICO CHUVEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALÇA INTEIRA, CAPACIDADE: 5 L					
71	ARCO DE SERRA COMPLETO 12 POLEGADAS 300MM	10.0	Unidade	R\$ 22,69	R\$ 226,90
Especificação: ARCO SERRA, LÂMINA SERRA: STANDARD 12 POLEGADAS, MATERIAL CABO: POLIPROPILENO, COR: PRETA, CROMADO, TAMANHO: 12 POL, TIPO: REGULÁVEL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABO ANATÔMICO E COM LÂMINA DE SERRA 300MM					
72	LONA PLASTICA PRETA EM ROLO 6 M DE LARGURA X 50 M DE COMPRIMENTO	5.0	Unidade	R\$ 313,33	R\$ 1.566,65
Especificação: LONA PLASTICA PRETA EM ROLO 6 M DE LARGURA X 50 M DE COMPRIMENTO					
<b>Valor total do lote R\$ 13.721,90 (treze mil, setecentos e vinte e um reais e noventa centavos)</b>					

#### LOTE 07 - Mobiliário

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
121	Escrivaninha	5.0	Unidade	R\$ 500,67	R\$ 2.503,35
Especificação: Escrivaninha mesa de escritório industrial com gaveteiro, em aço e MDP, med. 110x75x60. Madeira cor Preta					
122	Escrivaninha 2 gavetas	11.0	Unidade	R\$ 358,13	R\$ 3.939,43
Especificação: Escrivaninha 2 gavetas para escritório aço MDP Bp 136 Montana de 76x1,60x60.					
123	Cadeira para Mesa de Escritório	11.0	Unidade	R\$ 175,17	R\$ 1.926,87
Especificação: Cadeira para Mesa de escritório - executiva ergonômica de 1 metro a 1,20 metro.					
124	Cadeira para visitante	11.0	Unidade	R\$ 150,00	R\$ 1.650,00
Especificação: Cadeira para visitante - Cadeira Secretária fixa pé palito para escritório					
125	Armário Aço Escritório	6.0	Unidade	R\$ 1.003,33	R\$ 6.019,98
Especificação: Armário aço escritório, Fechadura c/ 04 Prateleiras, Ea302 Preto ou Amaderado.					
126	Armário Roupeiro	5.0	Unidade	R\$ 1.429,33	R\$ 7.146,65
Especificação: Armário Roupeiro em aço, c/ 08 portas, para vestiário com fechadura, largura 122cm. x altura 198cm. x profundidade de 40cm.					
127	Estante/Armário de Aço	12.0	Unidade	R\$ 329,40	R\$ 3.952,80
Especificação: Estante/Armário de Aço cinza com 05 bandejas 198cm. x 92cm. x 30cm.					
128	Armário aéreo 04 portas	5.0	Unidade	R\$ 761,01	R\$ 3.805,05
Especificação: Armário aéreo 04 portas para cozinha com nicho - madeira MDF de 60x120 na cor amadeirada.					
129	Armário Balcão	5.0	Unidade	R\$ 700,00	R\$ 3.500,00



Especificação: Armário Balcão Cozinha multiuso casa serviço, moveis p/ panela.					
130	Mesa de plástico	25.0	Unidade	R\$ 111,33	R\$ 2.783,25
Especificação: Mesa de plástico retangular com 04 lugares.					
131	Cadeira plástica sem braço	150.0	Unidade	R\$ 43,50	R\$ 6.525,00
Especificação: Cadeira plástica sem braço cor branca, suporta até 120kg. Dimensões: 52D x 44W x 89H.					
132	Cadeira longarina plástica	5.0	Unidade	R\$ 543,33	R\$ 2.716,65
Especificação: CADEIRA SOBRE LONGARINA, MATERIAL ASSENTO E ENCOSTO: POLIPROPILENO, COR: PRETO, QUANTIDADE ASSENTOS: 4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM BRAÇO, MATERIAL ESTRUTURA: TUBO AÇO, ACABAMENTO SUPERFICIAL LONGARINA: PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI-PÓ, COR LONGARINA: PRETO.KIT DE PARAFUSOS PARA MONTAGEM. RECOMENDADO ATÉ 110 KG. P/ LUGAR.					
<b>Valor total do lote R\$ 46.469,03 (quarenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e três centavos)</b>					

<b>LOTE 08 - Eletrodomésticos</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
116	TELEVISOR, TAMANHO TELA: 32 PO	6.0	Unidade	R\$ 1.408,00	R\$ 8.448,00
Especificação: TELEVISOR, TAMANHO TELA: 32 POL, VOLTAGEM: 110,220 V, COR: PRATA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TECLA SAP, ENTRADA TV A CABO, TIPO TELA: PLANA, TIPO ENTRADA: ÁUDIO E VÍDEO, FUNÇÕES: CLOSED CAPTION, TIPO: ESTÉREO, ACESSÓRIOS: CONTROLE REMOTO					
118	FOGÃO INDUSTRIAL	5.0	Unidade	R\$ 2.350,00	R\$ 11.750,00
Especificação: FOGÃO INDUSTRIAL, MATERIAL: FERRO FUNDIDO, FUNCIONAMENTO: GÁS, TIPO ACENDIMENTO: AUTOMÁTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: QUEIMADORES DUPLOS E SIMPLES, PÉS PERFIL, QUANTIDADE BOCAS: 4, APLICAÇÃO: COZINHAR E ASSAR ALIMENTOS, ACABAMENTO SUPERFICIAL: PINTURA EPÓXI P/ ALTA TEMPERATURA					
119	FORNO MICROONDAS	6.0	Unidade	R\$ 793,55	R\$ 4.761,30
Especificação: FORNO MICROONDAS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 25 L, POTÊNCIA: 1.400 W, VOLTAGEM: 220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRATO GIRATÓRIO, TRAVA SEGURANÇA, TIMER, MEMÓRIA, FUNÇÕES: DESCONGELAMENTO INTELIGENTE, RELÓGIO DIGITAL, TE					
120	Liquidificador	6.0	Unidade	R\$ 167,19	R\$ 1.003,14
Especificação: LIQUIDIFICADOR, CAPACIDADE: 2, POTÊNCIA: 700, VOLTAGEM: 110 / 220, MATERIAL: PLÁSTICO INQUEBRÁVEL, USO: DOMÉSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CONTROLE DE VELOCIDADE, COPO REFORÇADO					
141	Frigobar	2.0	Unidade	R\$ 1.555,88	R\$ 3.111,76
Especificação: FRIGOBAR, CAPACIDADE: 100 A 130, TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 220, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SELO PROCEL, CONSUMO MÁXIMO: 15					
142	REFRIGERADOR DOMÉSTICO	5.0	Unidade	R\$ 2.227,65	R\$ 11.138,25
Especificação: REFRIGERADOR DOMÉSTICO, CAPACIDADE: 240 L, VOLTAGEM: 110,220 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM CONGELADOR, COR: BRANCA					

143	BEBEDOURO ÁGUA GARRAFÃO	7.0	Unidade	R\$ 872,06	R\$ 6.104,42
Especificação: BEBEDOURO ÁGUA GARRAFÃO, MATERIAL: AÇO, TIPO: ELÉTRICO DE COLUNA, ACABAMENTO EXTERNO: PINTURA EPOXI PÓ, CAPACIDADE: 20 L, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 3 L,H, SAÍDA ÁGUA: NATURAL E GELADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 2 TORNEIRAS, TAMPA SUPERIOR E FRONTAL, APARADOR DE, COMPRIMENTO: 960 MM, LARGURA: 305 MM, PROFUNDIDADE: 330 MM					
<b>Valor total do lote R\$ 46.316,87 (quarenta e seis mil, trezentos e dezesseis reais e oitenta e sete centavos)</b>					

<b>Lote 09 - Material Permanente I</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
133	Computador de Mesa Completo	5.0	Unidade	R\$ 3.517,66	R\$ 17.588,30
Especificação: Computador de mesa completo - P ® Core™ i7 -16GB RAM - SSD 1TB - Monitor 23" HDMI - Teclado e Mouse - caixa de som - wifi + Placa de vídeo 4g +Teclado.					
134	Impressora Multifuncional 3 em 1	6.0	Unidade	R\$ 1.936,71	R\$ 11.620,26
Especificação: Impressora Multifuncional 3 Em 1 Ecotank Cor Preta ou branca Preto Bivolt o equipamento deverá acompanhar tanque de tinta original do fabricante da impressora com 04 refil (1 refil preto; 1 refil ciano; 1 refil magenta; 1 refil amarelo) de 70 ml cada com capacidade de impressão de 6500 páginas colorido e 4000 páginas preto e branco. garantia de 1 ano.					
135	Nobreak Attiv 700va - Bivolt - Cor Preto:	12.0	Unidade	R\$ 710,33	R\$ 8.523,96
Especificação: Nobreak Attiv 700va - Bivolt - Cor Preto: Equipado com 4 tomadas de saída no padrão brasileiro (NBR 14136), o ATTIV 700 VA Potência de Pico: 700 VA / 350 W Potência Nominal: 230 W Tensão de Entrada: Bivolt automático (120 V~ / 220 V~)Tensão de Saída: 120 V Bateria: 1 Bateria Selada de Chumbo -Ácido de 12 V 7 Ah de Transferência: <8 ms Peso: 6,250 kg Dimensões (L x A x P): 124 x 214 x 269 mm Nível de Ruído: <55 dB a 1m Temperatura de Operação: 0-40 °C					
136	Impressora Multifuncional	1.0	Unidade	R\$ 4.504,67	R\$ 4.504,67
Especificação: Impressora multifuncional com impressão laser monocromática de altíssima velocidade, sendo capaz de imprimir até 42 páginas por minuto com excelente qualidade de resolução, tamanhos do papel: A4, A5, A6 e ofício; possuir alimentador automático de papel de até 50 folhas; tamanho do vidro de exposição ofício A4; com scanner; Duplex e alimentador automático para digitalizar ou copiar, possuir display touchscreen; conexões USB wireless e entrada ethernet impressora, cartucho de toner, CD de instalação, guia de instalação, manual do usuário, cabo USB, cabo de alimentação. garantia mínima de 12 meses. compatibilidade com Windows 10, Windows 8 e Windows 7.					
144	Notebook. Processador intel core i3	4.0	Unidade	R\$ 3.833,83	R\$ 15.335,32
Especificação: Notebook. configuração igual ou similar Processador intel core i3 4MB de 2.1ghz, memória RAM 4gb, HD de armazenamento 256gb, tela de aproximadamente 15 polegadas LED HD com antirreflexo. sistema operacional Windows 11. webcam. conexões usb. saída HDMI. leitor de cartão sd. entrada para fonte carregadora de bateria. porta no padrão combo para microfone/fone de ouvido. porta de rede no padrão rj-45. wireless. Bluetooth. itens na embalagem: notebook, fonte carregadora de bateria bivolt, cabo de energia, kit de manuais e termo de garantia. garantia mínima de 12 meses.					
<b>Valor total do lote R\$ 57.572,51 (cinquenta e sete mil, quinhentos e setenta e dois reais e cinquenta e um centavos)</b>					

<b>LOTE 10 - Material Permanente II</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
74	BALANÇA COMERCIAL, BALANCA TIPO PLATAFORMA	5.0	Unidade	R\$ 1.127,37	R\$ 5.636,85
Especificação: BALANÇA PLATAFORMA COM ESTRUTURA EM AÇO, DIGITAL, COM MARCAÇÃO DE PESO DE ATÉ 250KG, COM POSSIBILIDADE DE MARCAÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO E VALOR TOTAL, BATERIA BIVOLT, COM VISOR DE CÁLCULO EM ARTE VERTICAL ARTICULADA, BOTÃO LIGA E DESLIGA, COM BASE REFORÇADA E PÉS DE BORRACHA					
<b>Valor total do lote R\$ 5.636,85 (cinco mil, seiscentos e trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos)</b>					

<b>LOTE 11 - Material Permanente III</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL

137	ar condicionado split de 12.000 btus	5.0	Unidade	R\$ 2.824,10	R\$ 14.120,50
Especificação: APARELHO AR CONDICIONADO, CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO: 12.000, TENSÃO: 110/220, TIPO: SPLIT, MODELO: SPLIT INVERTER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: CONTROLE REMOTO/DISPLAY DIGITAL/TIMER/SELO PROCCEL.					
138	Bebedouro Industrial	5.0	Unidade	R\$ 1.646,37	R\$ 8.231,85
Especificação: Bebedouro Água, tipo Industrial, características adicionais: 02 torneiras geladas, voltagem: 220, material gabinete: Aço inoxidável, capacidade água: 50 Litros.					
<b>Valor total do lote R\$ 22.352,35 (vinte e dois mil, trezentos e cinquenta e dois reais e trinta e cinco centavos)</b>					

LOTE 12 - Material Permanente IV					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
117	BOTIJÃO PARA GÁS	5.0	Unidade	R\$ 234,08	R\$ 1.170,40
Especificação: BOTIJÃO PARA GÁS, USO: DOMÉSTICO, CAPACIDADE: CERCA DE 13 KG, ACESSÓRIOS: COM VÁLVULA E MECANISMO DE SEGURANÇA					
<b>Valor total do lote R\$ 1.170,40 (mil, cento e setenta reais e quarenta centavos)</b>					

LOTE 13 - Material Permanente V					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
75	TERMÔMETRO	10.0	Unidade	R\$ 20,50	R\$ 205,00
Especificação: TERMÔMETRO COM HASTE PROLONGADA MÍNIMA DE 1000 MM, CONSTITUÍDO DE UMA Sonda DE PENETRAÇÃO DE SOLO PARA USO EM CONJUNTO COM TERMÔMETRO DIGITAL. SENSOR DE PENETRAÇÃO PARA TERMÔMETRO DIGITAL, CALIBRAÇÃO TERMOPAR TIPO "K", HASTE RÍGIDA EM AÇO INOX DIÂMETRO DE 10MM X 1000MM (1M) DE COMPRIMENTO, RABICHO DE LIGAÇÃO COM MINI CONECTOR COMPENSADO NA EXTREMIDADE. DISPLAY DE CRISTAL LÍQUIDO (LCD) DE 3 ½ DÍGITOS ESCALA: - 0°C ~ 750 °C RESOLUÇÃO: 1°C PRECISÃO: 0 ~ 500°C: ± (0,75% DA LEITURA + 2°C) - 500 ~ 750°C: ± (1% DA LEITURA + 3°C) TIPO DE SENSOR: TERMOPAR TIPO K (NICR-NIAL) CONECTOR: COMPENSADO PADRÃO TIPO K TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 0 A 50°C (DO METER, NÃO DO SENSOR, POIS ESTE É DE -50 A 750°C)					
<b>Valor total do lote R\$ 205,00 (duzentos e cinco reais)</b>					

LOTE 14 - Material de Consumo					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
19	PILHA PALITO AAA ALCALINA	50.0	Unidade	R\$ 11,67	R\$ 583,50
Especificação: Pilha AAA tipo alcalina com 10 anos de garantia de armazenamento, com indicador de carga, testada contra vazamentos, no tamanho pequeno(aaa), diâmetro 10,5x44,5mm; resolução do Conama 401 04/11/2008; norma ABNT 11175/90 464970-2. Embalagem com 4 unidades NÃO RECARREGÁVEL					
20	PILHA PEQUENA AA ALCALINA	10.0	Unidade	R\$ 15,01	R\$ 150,10
Especificação: Pilha AA tipo alcalina com 10 anos de garantia de armazenamento, com indicador de carga, testada contra vazamentos, no tamanho pequeno(aa), diâmetro 15,5x49,5mm; resolução do Conama 401 04/11/2008; norma ABNT 11175/90 464970-2. Embalagem com 4 unidades NÃO RECARREGÁVEL					
22	Filtro de Linha	10.0	Unidade	R\$ 51,00	R\$ 510,00
Especificação: Filtro de Linha c/ no mínimo 05 entradas					
73	LANTERNA ELETRICA	5.0	Unidade	R\$ 69,26	R\$ 346,30
Especificação: LANTERNA MÍNIMO DE 19 LEDS1300MAH, BIVOLT, MATERIAL: DE REVESTIMENTO EM PLÁSTICO ABS REFORÇADO, COM CABO DE CARREGAMENTO E ALÇA DE SUPORTE SUSPENSO. LENTE POLICARBONATO RESIST, TIPO BATERIA: RECARREGÁVEL, TIPO FOCO: REGULÁVEL ACESSÓRIOS: CARREGADOR BIVOLT					
115	SUPORTE DE VIDEOCASSETE / TELEVISAO, MATERIAL	6.0	Unidade	R\$ 138,94	R\$ 833,64

Especificação: SUPORTE DE VIDEOCASSETE / TELEVISAO, MATERIAL: AÇO CARBONO, TIPO: PAREDE, TAMANHO: TELEVISORES LCD/LED/PLASMA 19 A 60", ACABAMENTO SUPERFICIAL: PINTURA ELETROSTÁTICA, COR: PRETA PARAFUSOS, BUCHAS DE FIXAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ARTICULÁVEL E INCLINÁVEL.

**Valor total do lote R\$ 2.423,54 (dois mil, quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta e quatro centavos)**

**Valor total R\$ 298.171,42 (duzentos e noventa e oito mil, cento e setenta e um reais e quarenta e dois centavos)**

- 1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.
- 1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, CONFORME ESTABELECE O ART. 84 DA Lei Nº 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021.
  - 1.4.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.
- 1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ 298.171,42 (duzentos e noventa e oito mil, cento e setenta e um reais e quarenta e dois centavos)
- 1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

## **2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## **3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO**

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

#### **4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

- 4.1. A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.
- 4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

#### **5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL**

- 5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.
- 5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: AVENIDA PADRE VALDEVINO NOGUEIRA, 2000, SALA 19, CENTRO, Cascavel / CE.

#### **6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

- 6.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços, deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).
- 6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).
- 6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as



medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

## **7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à

parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;

b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento

oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24.A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

## **8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

### **Habilitação Jurídica**

8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito

no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

### **Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista**

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

### **Qualificação Econômico-Financeira**



8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);

8.24. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) ÷ (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) ÷ (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) ÷ (Passivo Circulante).

8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura (§1º do art. 65 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.

### **Qualificação Técnica**

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.



8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

## **9. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

9.1. O controle e o gerenciamento das atas de registro de preços serão realizados pelo órgão gerenciador, quanto a:

- I - os quantitativos e os saldos;
- II - as solicitações de adesão; e
- III - o remanejamento das quantidades.

9.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9.3. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.3.1. Os instrumentos acima especificados serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.4. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.5. A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida no edital, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **10. DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA**

10.1. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

102. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

## 11. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. Em atendimento ao § 3º do art. 86, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, será permitida a adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública, permitindo a ampliação do acesso às condições contratuais vantajosas já negociadas, em conformidade com as disposições legais vigentes.

11.1.1. A adesão à ata de registro de preços configura uma estratégia administrativa que visa ampliar a eficiência e promover a economicidade nas contratações públicas. Esta decisão está alinhada com os princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência que regem a Administração Pública, conforme estabelecido pela Constituição Federal e reiterado pelos Acórdãos 224/2020, 2736/2023 e 2822/2021 do Tribunal de Contas da União (TCU).

A opção pela adesão não é meramente procedimental, mas uma escolha estratégica que requer uma justificação clara e robusta. Nesse sentido, a adesão deve ser precedida por uma análise criteriosa do mercado e uma avaliação das vantagens econômicas, garantindo que as condições obtidas através do registro de preços sejam, de fato, as mais vantajosas para a Administração Pública. Esta análise deve considerar não apenas os custos diretos, mas também os benefícios de longo prazo, como a redução de tempo e recursos despendidos em múltiplas licitações.

Além disso, a adesão deve estar em harmonia com os objetivos estratégicos do órgão ou entidade, contribuindo para a otimização de recursos e a melhoria da qualidade dos serviços prestados ao cidadão. A transparência do processo é fundamental e deve ser assegurada pela divulgação de todos os atos, garantindo que a adesão à ata de registro de preços ocorra de forma aberta e acessível a todos os interessados.

Em conformidade com os precedentes do TCU, a inclusão de cláusula de adesão no edital deve ser motivada de forma explícita, detalhando como essa escolha se alinha à busca pela eficiência administrativa e quais benefícios específicos são esperados. Tal motivação reforça o compromisso com a gestão fiscal responsável e com a obtenção de valor para o dinheiro público.

Portanto, a adesão à ata de registro de preços, quando bem fundamentada e justificada, representa uma prática alinhada à busca constante pela eficiência na Administração Pública, proporcionando economia, agilidade e qualidade na

contratação de bens e serviços, sempre em prol do interesse público.

Cascavel/CE, 11 de outubro de 2024

**PAULO HENRIQUE SILVA COELHO**  
**RESPONSÁVEL**